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vážení sousedé, dámy a pánové,
s létem v plném rozpuku snad ani nikdo nechce číst o práci, 
o mnoho více si povídáme o dovolených a odpočinku. Jak 
rádi opustíme město, abychom se sami stali stejnými turis-
ty, jaké více či méně ochotně hostíme v naší městské části.

To však pro nás na radnici není důvod k nicnedělání. 
v poslední době často narážíme – obrazně i doslova – na 
problémy s elektrokoloběžkami. Již v minulém čísle tohoto 
časopisu jsem si povzdechla nad tímto nešvarem. Ten-
tokrát mám pro vás dobrou zprávu. Již jsme začali jednat 
s provozovateli těchto elektrických samohybů, abychom 
docílili nápravy. Jde nám o to, aby koloběžky měly svá par-
kovací místa, aby je jejich uživatelé nemohli nechávat volně 
pohozené na chodnících. Tím bychom měli dosáhnout také 
omezení jejich počtu. Také nechceme, aby koloběžky jezdily 
po pěších zónách či tam, kde hrozí střet s chodcem, napří-
klad na královské cestě. To všechno mohou provozovatelé 
zajistit pomocí moderní technologie. Jednání probíhají a já 
doufám, že naše snahy brzy zaznamenáte i v ulicích.

prázdniny začaly, školy osiřely… nebo ne? přestože 
školáci vylétli ze škamen do luk a lesů, myslíme na ně i teď. 
na svém posledním jednání odsouhlasilo naše zastupi-
telstvo převedení školní budovy v Masné do správy ZŠ 
náměstí curieových. Tato škola se už dlouho potýká s nedo-
statkem prostoru a rozšíření do Masné by jí velmi pomoh-
lo. Je samozřejmé, že se budova musí upravit. Uděláme 
maximum pro to, aby základka z náměstí curieových mohla 
svou novou budovu používat co nejdříve a našim dětem se 
dostalo patřičného zázemí. paní ředitelce srdečně děkuji, 
že má chuť a vůli takto svou školu vést!

Milí sousedé, ať již budete horké měsíce trávit na 
zahradě u chalupy či na pláži u dalekých moří nebo na 
dlažebních kostkách naší milované prahy a v jejích zahra-
dách, přeji vám krásné, poklidné léto, čas na odpočinek 
a relaxování, čas na vaše koníčky a návštěvy přátel, čas na 
rodinu a na sebe sama. Tento časopis vám může být milým 
souputníkem. 

vaše starostka
Terezie radoměřská
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radnice prahy 1 jedná s investo-
rem, který na pozemku sousedícím 
se zahradou a hřištěm mateřské 
školy revoluční plánuje výstavbu by-
tového domu. Kvůli stavbě bude mj. 
zbourána budova v Klimentské 5. 

„Jde už o naše třetí školské zaříze-
ní, v jehož bezprostřední blízkosti bude 
probíhat stavební činnost. A stejně jako 
v případě ZŠ nám. Curieových a Vodič-
kova (budova v Jindřišské), i u tohoto 
projektu jsme urychleně vstoupili do 

jednání s investorem, abychom dojednali 
minimalizaci dopadů stavby na provoz 
školky a péči o děti,“ vysvětlil 1. místo- 
starosta prahy 1 David Bodeček a dodal: 
„Rodiče dříve velmi těžce nesli informace, 
že by na školním hřišti měla být technika. 
Vítám, že toto neplatí. Mezi problémy, kte-
ré ale určitě budou všechny trápit, budou 
patřit hluk a prašnost. Jsem v tomto smě-
ru velmi rád, že investor tento problém 
vnímá a snaží se vyjít vstříc.“

Pokračování na str. 18

Dny evropského dědictví  
se uskuteční už po pětadvacáté

na sobotu 9. září a neděli 10. září pro vás Mč praha 1 
připravuje v rámci Dnů evropského dědictví možnost 
navštívit pestrý mix historicky a architektonicky 
zajímavých památek a aktuálně upravených veřejných 

prostranství. některá místa si bez omezení prohlédnete z veřej- 
ného prostoru, v dalších budou připraveny obvyklé prohlídky 
interiéru, někde i s průvodci. Od začátku září bude k dispozici 
na infocentrech Mč praha 1 a ke stažení na www.praha1.cz 
tradiční orientační mapa s letos zpřístupněnými místy. 

K zápisu do mateřských škol zřizovaných městskou částí 
praha 1 se během května přihlásilo celkem 318 dětí. při- 
hlášek bylo o deset procent více než vloni.

ve školním roce 2023/2024 nastoupí do mateřských 
škol zhruba 226 nových dětí. Zároveň – stejně jako v před-
chozích letech – platí, že naše školky přijaly všechny děti 
z prahy 1. Z kapacitních důvodů nemohly být ale přijaty děti 
z jiných městských částí. 

Městská část praha 1 organizuje veletrh 
neziskových organizací a jejich služeb 
a také soukromých firem, které praktikují 
principy společenské odpovědnosti. ve-
letrh proběhne 20. září 2023 ve vnitřních 
i venkovních prostorech paláce Žofín.

„Na veletrh jsou zvány všechny po-
máhající organizace a také firmy aplikující 
zásady společenské odpovědnosti. Kromě 
nich jsou pro návštěvníky veletrhu připra-
veny ukázky práce složek Integrovaného 

záchranného systému, prezentace příspěv-
kových organizací Prahy 1 a doprovodný 
kulturní program pro dospělé i děti,“ popsala 
připravovaný program Ivana Antalová, radní 
prahy 1 pro sociální oblast. „Podobný ve-
letrh v Praze existoval, bohužel tuto tradici 
přerušila epidemie covidu. My ji teď chceme 
obnovit,“ doplnila Antalová. 

Zájemci o účast na veletrhu  
se mohou přihlásit na adrese:  
ivana.antalova@praha1.cz.

vážení a milí občané prahy 1, 
městská část praha 1 dlouhodobě podporuje klubovou, spol-
kovou a jinou zájmovou činnost a pomáhá spoluorganizovat 
společné aktivity pro veřejnost. přestože sdružování občanů 
probíhá na dobrovolné bázi, vedení radnice by rádo motivovalo 
spoluobčany, kteří se starají o spolkovou činnost, aby se za-
pojovali do dalšího rozvoje a prohloubila se vzájemná aktivní 
spolupráce mezi jednotlivými spolky a radnicí Mč praha 1. 

Za podmínek vyhlášeného dotačního řízení mohou spolky 
žádat o finanční podporu v rámci dotačního programu na rozvoj 
občanské společnosti a spolkové činnosti a dotačního programu 
v oblasti sportu. v průběhu celého roku pak mohou spolky, tedy 
i ty sportovní, žádat formou spoluúčasti o podporu na jednotlivé 
akce, které spolek pořádá, anebo využít přímého spolufinancová-
ní spolkové akce ze strany Mč praha 1 v rámci akcí poznej svého 
souseda, které jsou určeny na podporu drobných lokálních akcí 
pořádaných jednotlivými spolky prahy 1. některé spolky těchto 
možností využívaly i v minulých letech.

Jsou však i spolky, a to i sportovní, které existují, pracu-
jí, avšak my o jejich činnosti nevíme. rádi bychom vám proto 
nabídli prostor k větší spolupráci, propagaci a zviditelnění činnos-
ti vašeho spolku. v případě vašeho zájmu nás prosím kontaktujte 
na adrese: david.bodecek@praha1.cz – 1. místostarosta pro kul-
turu, spolky, školství a vnitřní chod úřadu,  a zároveň na adrese: 
linda.kleckova@praha1.cz – vedoucí odboru kultury, sportu 
a zahraničních vztahů, abychom zaplnili prázdná místa a získali 
přehled o tom, čím vším občané prahy 1 žijí, co je zajímá a baví. 
ve vašem e-mailu prosím uveďte název, sídlo a charakter činnosti 
spolku, kontaktní osobu a její telefonní číslo a dále e-mailovou 
adresu spolku. 

stavba v sousedství Mš Revoluční
Zastupitelstvo Prahy 1 
schválilo rozšíření 
Základní školy 
náměstí curieových

Zastupitelé prahy 1 přijali důležité roz-
hodnutí týkající se rozšíření ZŠ náměs-
tí curieových. schválili využití prostor, 
které momentálně slouží 1. slovan-
skému gymnáziu a jejichž nájemní 
smlouva končí. v budoucnu bude mít 
základní škola možnost otevřít více 
prvních tříd, aby mohla lépe odpovědět 
na potřeby dětí z prahy 1 a jejich rodin.

Zajištění dostatečných prostor 
ZŠ nám. curieových umožní:
    samostatně organizovat výuku na  

prvním stupni,
    otevřít více prvních tříd pro děti 

z prahy 1,
    otevřít druhou přípravnou třídu (pro 

děti s odkladem),
    větší dělení v jednotlivých roční-

cích (výuka jazyků, individualizace 
výuky),

    výuku mimořádně nadaných žáků 
kombinací práce v kmenové třídě 
a ve skupinách, snížit počet žáků ve 
třídách prvního stupně,

    otevřít samostatné třídy pro školní 
družinu (nyní v jedné třídě výuka 
i družina), realizaci více volnočaso-
vých aktivit,

    zřídit vlastní jídelnu – výdejnu pro  
první stupeň (nyní fronty, hluk, stres),

    zřídit dělené kabinety pro peda-
gogy – psychohygiena, prevence 
syndromu vyhoření, vznik rezervy 
pro integraci dalších UA uprchlíků 
(MŠMT nedoporučuje vznik samo-
statných UA tříd).

Praha 1 připravuje veletrh sociálních služeb 
– Den vzájemné pomoci

spolková výzva

Mateřské školy přijaly všechny děti z Prahy 1

v polovině června se v parku Lannova 
uskutečnilo setkání k budoucí podobě 
jeho hřiště. Byly na něm představeny 
výsledky ankety zjišťující názory uživatelů 
areálu i konkrétní návrhy úprav. „Smyslem 
participativního procesu bylo zjistit, co si 
rezidenti o hřišti myslí, jak jim vyhovuje, 
jak ho užívají, co by na něm chtěli změnit 
či zlepšit,“ vysvětlil koordinátor radniční 
participace petr rachunek. podnětů 
prostřednictvím ankety i Facebooku 
podle jeho slov dorazilo velké množství. 
sousedé požadují například pískoviště, 
slunečníky, fotbalové hřiště, stojany na 
kola, ovocné stromy, občerstvení. návrhy 

Park lannova čekají změny
občanů byly předány architektovi, který 
revitalizaci hřiště zpracovával a ve svém 
projektu je zohlednil.

„Tato participace se týkala zejména 
modernizace dvou hřišť pro nejmen-
ší a trochu větší děti, kterou bychom 
rádi dotáhli v příštím roce,“ popsala 
místostarostka Kateřina Klasnová. praha 1 
má podle ní plány i s dalšími dětskými 
hřišti na svém území: „Ráda bych zkvalit-
nila dětské hřiště Vlašská, se kterým se 
dlouhá léta nic neudělalo. V pokročilejší 
fázi je revitalizace hřiště za Haštalem, 
řešíme dětské hřiště na Kampě…“ 

Spolek přátel piva U Černého vola na Hradčanech 
spolu s Nadačním fondem Světluška přispěly každý 
400 tisíci korunami na nové auto škole v soused-
ství. Základní a praktická škola Jaroslava Ježka se 
tak může radovat z nového auta, které využije pro 
převoz studentů a žáků. 

Oznamujeme vám 
s radostí!

Zleva: Petr Rachunek a Kateřina Klasnová

http://www.praha1.cz/
mailto: david.bodecek@praha1.cz
mailto:linda.kleckova@praha1.cz
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Foto: Jaroslav Tatek

Krásný byt v ulici 
U Lužického semináře, 
který ale nutně potřebuje 
náročnou a citlivou 
rekonstrukci, by měl 
být do budoucna určen 
pro potřeby expozice 
připomínající vynikající 
osobnost generála Karla 
Václava Petříka a měl by 
rovněž sloužit pro komorní 
kulturní a společenská 
setkání. Shodla se na 
tom starostka Prahy 1 
Terezie Radoměřská 
s významnými obyvateli 
Prahy 1 – bývalým 
ředitelem Národní  
galerie Jiřím Fajtem 
a současným ředitelem 
Vojenského historického 
ústavu, generálem 
Alešem Knížkem.

Byt po generálu Petříkovi 
na Malé Straně by měl 
sloužit kultuře a osvětě

„Byt v ulici U Lužického semináře, v němž 
dlouhá léta žil generál Petřík, je jedi-
nečnou ukázkou měšťanského bydlení 
z konce osmnáctého století a takto 
dochovaných bytů je v Praze velmi málo,“ 
vyzdvihl Jiří Fajt, který v domě s bytem 
po generálu petříkovi sám bydlí. A ta-
mější společenství vlastníků jednotek 
podle jeho slov velice usiluje o zacho-
vání uvedeného památného bytu.

Dům postavila a v bytě původně žila 
rodina Hergetů. Franz Anton Leonard 
Herget (1741–1800), architekt, stavitel 
a filozof, založil v sousedství domu roku 
1780 slavnou Hergetovu cihelnu.

Brigádní generál Karel václav petřík 
se narodil roku 1885 a zemřel v roce 1957. 
proslavil se svým působením v českoslo-
venských legiích za první světové války. Od 
samého počátku se tehdy zapojil do řad 
české družiny, která vznikla v Kyjevě už 
v roce 1914 a stala se základem legií – na-
šeho největšího samostatného vojenské-
ho uskupení za první světové války.

Do svobodné vlasti se vrátil v hodnos-
ti plukovníka a krátce poté se stal jedním 
z generálů československé armády, na jejíž 
výstavbě a modernizaci se jako velitel di-
vize podílel. v době mnichovské krize velel 
ochraně hranic od Aše po Teplice, v roce 
1940 pak byl penzionován. Za druhé 
světové války se aktivně zapojil do odboje. 
po válce si na adresu komunistů nebral 
servítky, a tak byl hned po komunistickém 
puči – naštěstí jen krátce – vězněn.

„Byt po generálu Petříkovi i samot-
ný odkaz pana generála si bezpochyby 
zaslouží naši péči i důstojné připomenutí. 
I proto společně diskutujeme o kulturním 
a společenském využití tohoto jedinečné-
ho prostoru i o stálé expozici, jež by obča-
nům Prahy 1 a další veřejnosti představila 
osobnost Karla Václava Petříka a jeho 
rodinu,“ uvedla starostka prahy 1 Terezie 
radoměřská.

Dne 29. 4. 2014 bylo generálu petříkovi 
uděleno čestné občanství prahy 1 in memo-
riam. Kromě toho byl brigádní generál Karel 
václav petřík nositelem řady vyznamenání, 
a to včetně československého válečného 
kříže a francouzských croix de guerre (vá-
lečného kříže) a Řádu čestné legie.

na úpravě i budoucím využití bytu po 
panu generálovi a jeho rodině by se mohl 
podílet i vojenský historický ústav vedený 
občanem prahy 1 a brigádním generálem 
Alešem Knížkem. „Kolem tohoto místa 
jsem jako kluk chodil do školy a můj spo-
lužák dokonce bydlel ve stejném domě, 
kde je byt po generálu Petříkovi, což jsem 
tehdy samozřejmě netušil. Je velice důle-
žité, aby tyto prostory zůstaly zachovány 
a připomínaly tak odkaz této výjimečné 
osobnosti,“ prohlásil generál Aleš Knížek.

perzekuci komunistické totality byl vy-
staven i syn generála petříka václav, který 
byl komunisty vězněn celých pět let a v bytě 
v ulici U Lužického semináře bydlel. 

Text: petr Bidlo Foto: Jaroslav Tatek

Celý magazín by nám nestačil na to, abychom vám prostřednictvím fotografií 
připomněli všechna ta úžasná červnová setkání. Ohlédněme se alespoň  
za Dnem dětí a Spolkovým dnem na Kampě a za baráčnickými oslavami 
sto třiceti let od založení obcí na Malé Straně, Letné a Smíchově.

Červen plný krásných akcí
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Klimatická změna je realita 
a nám podle vědeckých 
zpráv zbývá pro zachování 
limitu zvýšení teploty 
1,5 °C, k němuž se 
přihlásila většina zemí na 
světových konferencích 
OSN, pouze několik málo 
let. Výjimečnými místy 
z pohledu klimatické 
změny jsou města, která 
k ní zásadně přispívají, 
na druhou stranu ale mají 
díky koncentraci obyvatel 
vynikající možnost proti 
klimatické změně účinně 
zasáhnout.  

„Ve městech na celém světě žije více 
než polovina všech lidí. Spotřebo-
vávají dvě třetiny světové energie, 
sedmdesát procent přírodních zdro-
jů a přispívají více než sedmdesáti 
procenty k celosvětovým emisím CO

2 
,“ 

popisuje Milan smrž, viceprezident 
evropského sdružení pro sluneční 
energii eurosolar, předseda jeho české 

národní sekce a člen Komise život-
ního prostředí rady Mč praha 1.

před deseti lety podle jeho slov žilo 
čtyřiapadesát procent světové popu-
lace v městských oblastech. Oddělení 
pro hospodářské a sociální záležitosti 
Osn ale očekává, že tento podíl vzroste 
do roku 2050 na šestašedesát procent. 
Díky tomuto trendu jsou města obzvláště 

zranitelná vůči klimatickým rizikům 
a znečištění.

jaké jsou možnosti zmírňování 
změny klimatu ve městech?

stačí pro zmírnění dopadů klimatic-
ké změny ve městech sázet stromy 
a vytvořit v ulicích stín a místa s pitnou 

Změna klimatu 
a příležitost měst

vodou? „Jsou to samozřejmě důleži-
té prvky, ale dlužno říci, že nemohou 
přinést žádnou podstatnou změnu. 
Především ve městech je třeba při-
jmout několik zásadních opatření, 
k nimž patří především energetická 
sanace budov. Nesmíme zapomenout, 
že budovy ve střední Evropě spotřebo-
vávají celkem čtyřicet procent celkové 
energie,“ odpovídá Milan smrž. 

současné technologie podle něj 
umožňují výstavbu nových, ale i rekon-
strukci stávajících budov do nulemisní 
(s nulovými emisemi) či dokonce 
solarplus podoby. solarplus znamená, 
že budova a provoz v ní jsou pokryty 
obnovitelnými zdroji a že během roku 
vyrobí více energie, než spotřebuje. 
Takové stavby a rekonstrukce vyžadují 
investice, ale ty se podle zkušeností 
vrátí přibližně během sedmi let.  

„Vedle energetické sanace je 
potřeba podpořit výstavbu obnovi-
telných zdrojů energie, především 
fotovoltaiky, ale i malých větrných 
turbín s akumulací elektrické ener-
gie. Podle Mezivládního panelu pro 
změnu klimatu (IPCC) jsou nejúčin-
nějšími a nejefektivnějšími nástroji 
boje proti klimatické změně právě 
sluneční a větrné zdroje. Implementace 
decentrálních zdrojů je v městských 
podmínkách snazší než jinde, protože 
město je protkáno elektrickými sítěmi,“ 
tvrdí Milan smrž.

 
konflikt s památkovou péčí

podle Milana smrže bude třeba jed-
nat s památkovou péčí o pravidlech 
implementace obnovitelných zdrojů 
energie v památkových rezervacích. 
v tomto ohledu prý existuje judikatura 
německých soudů i praxe. „V histo-
rickém centru Vídně fotovoltaika na 
rekonstruované univerzitní budově 
nevadí, v centru Prahy bohužel po-
važují památkáři jedinou povolenou 
fotovoltaiku v památkové rezervaci na 
střeše Nové scény za chybu, která by 
se již neměla opakovat,“ upozorňuje 
Milan smrž. energetická rekonstrukce 
národního divadla přitom podle něj 
přináší energetické úspory v hodnotě 
9,3 milionu korun ročně. energetic-
ká sanace stála 75 milionů korun 
a před několika lety byla splacena.

Možnosti obnovitelné energetiky 
v centru

energetika z pohledu města má svá 
specifika, a to především s ohledem 

jaké místo má životní 
prostředí podle 
reprezentativního výzkumu 
v preferencích našich občanů, 
jsme se zeptali koordinátora 
participace Petra Rachunka:

„Často citovaným aspektem výraz-
ně ovlivňujícím kvalitu života v loka-
litě bydliště jsou podle obyvatel 
Prahy 1 i kvalita životního prostředí, 
čistota veřejných prostranství, do-
stupnost zeleně a míst k odpočin-
ku. Obyvatelé Prahy 1 si stěžují vý-
razně častěji než obyvatelé zbytku 
Prahy na špatnou kvalitu ovzduší. 
U většiny zkoumaných paramet-
rů, například přítomnosti smogu 
či nepříjemného zápachu (ať už 
z výfukových plynů, nebo z jiných 
důvodů), je to až dvakrát častěji. 
Rovněž si obyvatelé Prahy 1 
častěji stěžují na zašpinění oken 
a parapetů kvůli zplodinám. Pro-
blém je typický pro Prahu 1 – zku-
šenosti obyvatel zbytku centrálních 
částí Prahy (2, 3, 6, 7) se podobají 
spíše zbytku Prahy než Praze 1. 
Při veřejných setkáních pak byl 
nejcitovanějším problémem hned 
po dopravě nedostatek zeleně. 
Všichni chtějí stromy v ulicích.“

na široké možnosti aplikací a síťové 
propojení. „Na střechy domů pat-
ří fotovoltaika či fototermika, která 
poskytuje větší využití dopadajícího 
záření tak, aby nerušila optický dojem. 
Lze je umístit rovněž na ploché střechy, 
kterých je i v centru dost. Argumenta-
ce, že bude rušit rozhled z historických 
věží či dokonce z letadla, by neměla 
obstát,“ konstatuje předseda české 
národní sekce sdružení eurosolar.

Dalším, velmi opomíjeným zdro-
jem je odpadní teplo. podle jedné ze 
studií je v evropě celkem 2 860 TWh 
odpadního tepla. podle jejích autorů by 
toto teplo mělo postačovat k vytápění 
a chlazení prakticky všech budov 
v evropě. „Jedná se o teplou vodu 
a vzduch z klimatizace, odvětrávání 
prostor, kde se shromažďuje mnoho 
lidí, z podzemních prostor, z velkých 
chladicích boxů, datových center, která 
je nutno chladit, případně z průmys-
lové výroby. Teplo lze uskladňovat 
v přirozených podzemních zásobnících 
(aquiferech) a nízkopotenciální tep-
lo pak může být zesilováno pomocí 
tepelných čerpadel na potřebnou vyšší 
teplotu,“ vysvětluje Milan smrž.

pokračování příště. na vaše názory se 
těšíme na e-mailu: redakce@praha1.cz. 

Text: petr Bidlo 
(s využitím materiálu Milana smrže)
Ilustrační foto: Jaroslav TatekNová tvář parku Klárov

Kašna na Senovážném náměstí, která je ve správě Prahy 1, prošla letos zdařilou rekon-
strukcí

mailto:redakce@praha1.cz
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Pro všechny, kteří pečují 
o své zdraví a zajímají se 
o prevenci onemocnění, 
připravila naše Nemocnice 
Na Františku zajímavou akci 
s názvem Den zdraví. 

Její personál byl návštěvníkům k dispozici 
během celého odpoledne. Zájemcům 
pomohl zjistit aktuální kondici a odpovídal 
na jejich dotazy z oblasti zdraví. nechyběl 
ani stánek městské části praha 1, který 
informoval o sociálních službách a o pro-
jektech podporujících bezbariérovost.

Odpoledne se neslo v duchu preven-
ce, proto si bylo možné na stanovištích 
nechat změřit krevní tlak, hladinu cukru 
v krvi, poradit v oblasti prevence rakoviny 
tlustého střeva, rakoviny prsu či děložní-
ho hrdla. nutriční terapeutka poradila se 
zdravým stravováním a u stánku fyziotera-
peutické poradny byla k dispozici spousta 

informací o ergonomii těla, jak správně 
sedět a o prevenci bolesti zad. K dispozici 
byly také speciální brýle, díky kterým se 
dalo zjistit, jak obtížné je postavit dřevěné 
kostky pod vlivem alkoholu.

celou akci přišli osobně podpořit 
starostka prahy 1 Terezie radoměřská, 
radní pro oblast zdravotnictví a nemocnici 
na Františku Michal Müller i náměstkyně 

primátora hl. m. prahy pro oblast sociálních 
věcí, bydlení a zdravotnictví Alexandra 
Udženija. všechny srdečně uvítal ředitel ne-
mocnice na Františku David erhart.

nemocnice připravuje otevření sto-
matologické pohotovostní ambulance pro 
dospělé, která by měla zahájit svůj provoz 
na podzim letošního roku. v reakci na přání 
rezidentů prahy 1 nemocnice také uvažuje 
o zřízení oční ambulance. Dále je v plánu 
rozšíření zdravotní péče o gynekologické 
operace s vícedenní hospitalizací. v sou-
časné době již mohou pacientky v ne-
mocnici absolvovat menší gynekologické 
zákroky v režimu jednodenní chirurgie. Gy-
nekologické oddělení také chystá otevření 
nové specializované ambulance a i nadále 
přijímá do péče nové pacientky, pro které 
vytvořilo dostatečné registrační kapacity.

OrL ambulance prof. Betky se roz-
hodla vyjít vstříc pracujícím a prodloužila 
ordinační dobu v úterý až do 19:00 hodin. 
přijít je možné bez objednání. 

Text: (red) Foto: Jaroslav Tatek

Magistrátem plánovaná revitalizace 
petřína má vyřešit především problém 
neřízeného prosakování vody z poško-
zeného systému potrubí, které je i dvě 
stě let staré, do podzemí. na některých 
místech by tak v budoucnu mohlo dojít 
i k sesuvům půdy. Dalším cílem je kulti-
vace prostoru a zajištění jeho kvalitního 
a dostatečného zavodnění, a to například 
obnovením několika historických rybníků 
či vybudováním nových malých rybníč-
ků a tůní. A právě v této oblasti se do 
projektu dostaly úpravy, které vzešly ze 
setkání s obyvateli v únoru letošního roku. 
„Jedná se třeba o přesunutí plánovaného 
rybníčku z ochranného pásma památné-

ho jasanu ve Strahovské zahradě a jeho 
zmenšení do podoby tůně,“ uvedl příklad 
změn Dan Frantík, vedoucí Oddělení péče 
o zeleň Magistrátu hlavního města prahy. 

projekt revitalizace petřína je již ho-
tový. Teď bude probíhat společné územní 
a stavební řízení. první práce by mohly 
začít v příštím roce a trvat by měly tři roky. 
pohyb veřejnosti po petříně ale omezí jen 
minimálně.

Informace k projektu jsou dostupné 
a průběžně aktualizované na webo- 
vých stránkách hlavního města prahy  
www.praha-priroda.cz. 

Text: Milan Hulínský Foto: Jaroslav Tatek
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Projekt revitalizace Petřína se změnil 

den zdraví 
v nemocnici na Františku 

Zájem obyvatel Prahy 1 o dění na Petříně se vyplatil. Původní návrh magistrátního projektu 
doznal i pod vlivem místních výrazných změn. První setkání se zástupci magistrátu 
zorganizovala na Petříně radnice Prahy 1 v únoru z iniciativy předsedy Výboru pro 
participaci, participativní rozpočet, veřejný prostor a pro dotační programy Martina Motla. 
Zatím poslední schůzka se uskutečnila koncem května. 

Téma velkých akcí v centru 
města a zejména pak 
v zeleni se každoročně 
stávalo součástí veřejné 
debaty a zároveň stížností 
na hluk, nepořádek či 
nemožnost zaparkovat. 
Nový radniční Odbor 
životního prostředí a čistoty 
proto pro organizátory 
nastavil taková pravidla, 
která zajišťují čistotu, 
pořádek a ochranu zeleně; 
v případě jejího poškození 
pak jasně vymahatelné 
sankce. Správnost tohoto 
směru potvrdil hladký 
průběh hned několika akcí. 

akce ve veřejné zeleni 
letos probíhají 
bez problémů

praha 1 samozřejmě vždy přitaho-
vala pořadatele koncertů a dalších 
společenských akcí, kteří kromě jiného 
vyhledávali a vyhledávají zdejší zelené 
plochy. Tato místa však pod silným ná-
porem lidí trpí a stížnosti občanů často 
také upozorňovaly na poškození veřejné 
zeleně a mobiliáře. Znečištění se proje-
vovalo i kilometr od centra akce a mno-
ho dní po ní. velkým tématem stížností 
bylo také rušení nadměrným hlukem 
v přilehlých rezidenčních lokalitách.

Od letošního roku se však si-
tuace snad začíná měnit k lepšímu. 
stačila k tomu kombinace několika 
opatření, která vypracoval tým nového 
Odboru životního prostředí a čistoty 
a jež vycházejí ze znalostí pořádá-
ní podobných akcí. spojena jsou 
s přísným a především vymahatelným 
dohledem nad ochranou zeleně.

v první řadě to je komunika-
ce s organizátory, kdy se důkladně 
a především na místě akcí projednává 
třeba umístění pódií, výkony aparatur 
i žánr hudebních vystoupení. v přípa-
dě letošního ročníku festivalu United 

Islands se šlo až do takových podrob-
ností, že byl odsouhlasen i hlavní 
zvukař akce odpovědný za dodržování 
domluvených limitů. Upraven byl i sa-
motný program.

Dalším a neméně zásadním kro-
kem bylo utlumení hudby jednoduchou, 
neinvazivní, ale přitom velmi účinnou 
cestou – ponecháním vyššího travního 
porostu. Ten dokázal efektivně pohltit 
velké množství hluku. Zároveň je vyšší 
tráva odolnější vůči mobilním stavbám 
pro koncerty.

Jako příjezdová cesta do parku 
Kampa byla při United Islands sta-
novena ulicí Říční, aby navážení věcí 
neprobíhalo přes celý park. po celou 
dobu vše řídil pracovník odpovědný za 
dopravu a okamžitý odjezd automobilů 
po návozu zařízení. Kapely pak měly 
parkování techniky zajištěno na parko-
višti za Tyršovým domem, a tak zcela 
odpadla nutnost návozu techniky přes 
park během akce.

Počet stížností 
na letošní akce v zeleni: 0

Dobrá domluva a efektivní opatření 
přinesly svoje výsledky: spokojena je 
městská část i například organizátoři 
United Islands nebo Malostranských 
čarodějnic. radnice letos zatím od 
obyvatel neobdržela ani jednu opráv-
něnou stížnost. praha 1 navíc nová 
opatření neaplikuje pouze na produk-
ce soukromých organizátorů, ale i na 
vlastní akce. „V tomto ohledu chceme 
jít příkladem, a to se vztahuje i na 
subjekty, které pro naši městskou část 
zajišťují organizaci velkých akcí. Jedi-
ně tak dokážeme, že Praha 1 může žít 
kulturně a společensky a zároveň být 
pohodovou rezidenční oblastí,” doplnil 
pověřený vedoucí Odboru životního 
prostředí a čistoty Jakub vaculín. 

Text: (red)
Foto: petr Bidlo

Květnového setkání se zúčastnili  
také starostka Terezie Radoměřská 
(druhá zleva) a Martin Motl (uprostřed)

http://www.praha-priroda.cz/
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jak vypadá situace týkající se pošty 
v josefské ulici? 
Ke zrušení této pobočky by došlo tak 
jako tak. Hledali jsme s předstihem 
řešení, a když přišlo rozhodnutí české 
pošty, měli jsme už trochu náskok. 
přímo na Malostranském náměstí 
se uvolnil prostor někdejšího infor-

Rádi bychom změnili 
správu a využití 
nebytových prostor

mačního centra, který jsme nabídli 
české poště. Domluvili jsme se, že se 
tam odpilotuje projekt pošta partner. 
povede to jejich frančízant a poskyto-
vány tam budou služby jako v Josef-
ské. vyhlásili jsme k tomu záměr a na 
začátku července budeme připraveni 
na to, aby se pobočka mohla spustit.

V jaké fázi jsou projekty havelského 
tržiště a staroměstské tržnice?
nastal určitý posun. vzniká studie území 
takzvaného historického Havelského 
města. proměny by se dotkly rytířské 
ulice až po spořitelnu, možná bychom je 
mohli protáhnout až na Ovocný trh. Mělo 
by se to týkat objektů i veřejných pro-

stranství, které dosud nejsou dovedené 
do finální podoby. na radě městské 
části jsme schválili materiál, ve kterém 
se říká, že bychom měli připravit novou 
smlouvu s provozovatelem Havelského 
tržiště. Ještě vloni byly smlouvy dvě: 
nájemní s hlavním městem a pak smlou-
va s městskou částí praha 1 o prodeji 
a sortimentu. Mezitím jsme se dohodli 
s hlavním městem, že oni nám svěří 
prostor pod Havelským tržištěm výmě-
nou za prostor vrchlického sadů kolem 
hlavního nádraží. Teď můžeme mít celé 
tržiště pod jednou smlouvou. věřím, 
že tak skončí dohady o tom, jak má 
tržiště vypadat, co se tam má prodávat 
a jestli je to v souladu s tržním řádem. 
Budeme se také snažit, aby smlouva 
dokázala dohlédnout do budoucna 
a aby tržiště vyhovovalo zejména jeho 
návštěvníkům. staroměstská tržnice 
spadá pod hlavní město, kterému se 
ji bohužel dosud nepodařilo posunout 
dál, ačkoliv projekt byl připravený. velké 
výhrady ale byly k vysoké ceně celého 
projektu. Takže teď si praha 1 a hlavní 
město daly společně jako jednu z priorit 
co nejrychleji najít nejvhodnější řešení, 
jak tržnici zrekonstruovat a optimálně ji 
provozovat. Má významnou historii a zá-
roveň potenciál úspěšně se srovnat se 
stylem tržnic v centru velkých měst, jako 
například ve vídni nebo v Barceloně. 

V loňském roce přišla Praha 1 
s úspěšným projektem corrency, je-
hož smyslem byla mimo jiné podpora 
obchodníků. bude projekt pokračo-
vat?
připomenu jen, že corrency je systém 
na oživení ekonomiky a inovativní dis-
tribuci financí se spoluúčastí občana. 
Jednali jsme o tom, že bychom projekt 
mohli použít ve dvou oblastech. první 
by směřovala na rodiny s dětmi. Ta by 
byla zaměřena hlavně na mimoškolní 
aktivity a vzhledem ke složité finanční 
situaci by to mohla být pro řadu rodin 
vítaná pomoc. Druhá by cílila na naše 
seniory. Těm bychom rádi pomohli for-
mou finančního příspěvku na konkrétní 
účel. v rámci současné koalice pro-
běhne diskuze, jestli můžeme zmíněný 
nástroj využít. corrency běží i v jiných 
městských částech. svůj význam má 
také spoluúčast druhé strany, nejde 
tedy jen o náklady městské části.

s létem se oživují restaurační před-
zahrádky, někteří tvůrci veřejného 
prostoru se domnívají, že je jich málo. 

Záleží na úhlu pohledu, já naopak 
zastávám názor, že je jich dost. na 
praze 1 kolem tří set. To není málo. 
samozřejmě, předzahrádky k centru 
prahy patří. Mají ekonomický smy-
sl pro provozovatele, pro pražany 
a turisty přinášejí přidanou hodno-
tu v možnosti posedět v malebném 
prostředí památkové rezervace. 

Má pro ně městská část nějaká pra-
vidla?
Loni k tomu na hlavním městě vznikl 
manuál a také komise, v níž zastu-
puji prahu 1, která má pravidla nejen 
nastavit, ale snažit se je i smluvně 
zajistit. stávající umístění předzahrá-
dek dokonce často ani nekorespon-
duje s nájemními smlouvami. v rámci 
novelizace tržního řádu připravujeme 
zároveň větší revizi předzahrádek.  

s ruchem v městském parteru
souvisí také vizuální smog. je možné 
jej omezovat?
některá opatření jsou také obsahem 
manuálu, který jsem zmínil. vizuální 
smog souvisí nejen s předzahrádkami, 
ale také třeba s reklamou a vývěsními 
štíty. naším cílem je negativní efekt 
vizuálního smogu co nejvíce zklidnit.

Dali by se podnikatelé vést k tomu, 
aby nezbytná opatření respektovali? 
první krok by měl být motivující. 
popravdě řečeno městská část ani 
nemá kapacity ke kontrole či posti-
hu. Do budoucna je to zřejmě mimo 
jiné otázka nových nájemních smluv, 
v nichž se mohou objevit některé úlevy 
pro ukázněné podnikatele a možné 
sankce pro ty, kteří smlouvy poruší.

To by se týkalo všech provozovate-
lů? Nebo jen těch na exponovaných 
místech?
všech. Usilujeme o to, aby podni-
kání na praze 1 mělo pokud možno 
rovné podmínky, jednotná pravidla. 

když jsme se dostali k podnikání, 
řekněte, v jakém stavu se nachází 
po covidu? 
praha 1 má docela velký počet nebyto-
vých prostor – přes tisíc. To, že by přišla 
nějaká vlna zániku provozoven, zatím 
nenastalo. snažíme se provozovatelům, 
kteří jsou na praze 1 delší dobu a vždyc-

ky plnili veškeré podmínky, vycházet 
v rámci zákona vstříc. podnikatelé 
nemohou fungovat bez města a to se 
zase bez nich nemůže rozvíjet. slušní 
podnikatelé dotvářejí kolorit města. Jde 
o to, aby nezmizely obchůdky, na které 
jsme tady zvyklí, protože jsou dlouho-
letou součástí občanské vybavenosti 
a centru města dávají rozmanitost.  

co byste za sebou chtěl vidět za čtyři 
roky práce radního?
Mám práci radního postavenou tak, 
že vždycky potřebuji mít před sebou 
konkrétní cíle, které jsou zhodnotitelné.
v územním rozvoji máme teď také to, 
že v radě městské části mám dvě a půl 
gesce: územní rozvoj, obchod a služby 
a s kolegou pak ještě napůl nebytové 
prostory. v územním rozvoji máme teď 
na území městské části asi padesát 
staveb v různé fázi realizace. vytváříme 
koncepční manuál, který se jmenuje 
chcete stavět na praze 1. Má staveb-
níky provést činnostmi od prvního do 
posledního kroku, spolupracujeme na 
něm se stavebním odborem. Do konce 
volebního období má být z velké části 
hotova řada velkých staveb, které cen-
trum města hodně změní: Masaryčka, 
savarin, obchodní dům Máj. v oblasti 
obchodu a služeb chceme vytvořit pro 
všechny podnikatele co nejčitelnější 
podmínky založené na stabilitě a před-
vídatelnosti. Další oblast, ve které mám 
poloviční gesci, se týká nebytových pro-
stor. U těch chceme změnit jejich sprá-
vu a využití. systém, který už běží léta, 
neodpovídá plně nynějším podmínkám. 
Dá se říct, že v digitalizaci a efektivnosti 
ve srovnání se soukromou sférou ještě 
poněkud zaostáváme. Je to náročné 
i pro zaměstnance městské části. ny-
nější nastavení je pak samozřejmě také 
nepružné vůči podnikatelům. často si 
oprávněně stěžují, že nám tady věci 
trvají strašně dlouho a že se s nimi málo 
komunikuje. pokud se podaří zmíněné 
oblasti výrazně rozvinout, bude to pro 
mě představovat dobré ohlédnutí.

co děláte ve volném čase, pokud 
nějaký máte?
Máme pět dětí, kterým se sna-
žím hodně věnovat. rád si na-
jdu chvíli na sport. Teď mě baví 
hlavně jezdit na kole. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: Jaroslav Tatek

Radní Karel Grabein Procházka má v naší městské části na starosti  
mimo jiné cestovní ruch, podporu podnikání, obchod a služby, tržní řád, 
strategii ekonomické činnosti a využití nebytových prostor. Povídali jsme si  
s ním třeba i o budoucnosti Staroměstské tržnice a Havelského tržiště.
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„Jedná se o velmi starý dům, snad bývalý pivovar s historickým 
sklepením. Městská část ho však velmi citlivě zrekonstruo- 
vala a v roce 1998 uvedla do provozu pro potřeby bydlení 
seniorů z Prahy 1,“ prozradila Helena čelišová, ředitelka 
střediska sociálních služeb.

Krásný dům v historickém centru prahy nabízí k odpočinku 
i klidnou a příjemnou zahradu. Jeho součástí je jednadvacet gar-
soniér, jedna dvougarsoniéra, dva velké výtahy, středisko osobní 
hygieny, jídelna, knihovna, učebna pro výuku práce na počítači, 
relaxační místnost a recepce s nepřetržitým provozem. v objektu 
je také denní stacionář. pečovatelská služba je k dispozici ve 
všední dny od 7:30 do 20:00, o víkendech a svátcích pak od 8:00 
do 20:00 hodin. všichni obyvatelé a jejich hosté mohou využí-
vat reminiscenční koutek v přízemí domu. Kromě už zmíněné 
počítačové učebny, v níž probíhají pc kurzy, slouží prostory 
domu třeba k organizování konverzačních jazykových kroužků 
a ke schůzkám recitačního kroužku Týnka. „V DPS v Týnské se 
konají také jednorázové akce, jako jsou koncerty dětí ze ZUŠ 
Pštrossova a studentů konzervatoře, vánoční setkávání obyvatel 
a další události,“ doplnila Helena čelišová.

Za byt v domě s pečovatelskou službou se platí nájemné 
v maximální výši 60 korun za metr čtvereční. Dále se každý 
měsíc platí zálohy na služby spojené s užíváním bytu, které 
jsou vyúčtovány jednou ročně, stejně jako v každém jiném ná-

dům s pečovatelskou 
službou v Týnské ulici 
nabízí unikátní prostředí

jemním bytě. nájemce si samozřejmě hradí také spotřebované 
energie. 

Do domu s pečovatelskou službou se mohou obyvatelé 
nastěhovat s vychovaným pejskem nebo kočičkou, pokud 
nebude obtěžovat další obyvatele domu například hlukem nebo 
zápachem. stejně tak si s sebou mohou přestěhovat ptáčka 
nebo jiného méně obvyklého mazlíčka, ovšem jen v případě, že 
nebude nebezpečný pro své okolí a nebude v ostatních oby-
vatelích domu vyvolávat strach. 

„V domech s pečovatelskou službou jsou garsoniéry určené 
pro jednotlivce a dvougarsoniéry pro partnerské dvojice. Prona-
jímány jsou nezařízené a každý nový obyvatel si do bytu stěhuje 
vlastní nábytek, ať již ten, na který je zvyklý z původního bytu, 
nebo nový,“ vysvětlila Helena čelišová.

chcete-li požádat o umístění v domě s pečovatelskou 
službou, obraťte se na Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 
Oddělení sociální péče a služeb Úřadu městské části praha 1, 
vodičkova 18, praha 1 (www.praha1.cz) a vše projednejte se 
sociálními pracovnicemi. 

Žádat mohou osoby, které splňují podmínky určené pravidly 
pro přijímání a vyřizování žádostí o pronájem malometrážních 
bytů a podmínky pronájmu v domech s pečovatelskou službou 
a bytovém domě s pečovatelskou službou v praze 1. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

Kousek od Staroměstského náměstí se nachází dvě malé uličky podobného 
jména. Jedna se jmenuje Týnská ulička, druhá pak Týnská. A právě v ní stojí dům 
číslo 17, v jehož vnitrobloku se před ruchem velkoměsta tak trochu ukrývá dům 
s pečovatelskou službou (DPS). Provozuje ho Středisko sociálních služeb Praha 1.

V podhradí starodávné 
zříceniny dobronického 
hradu a na břehu 
romantické řeky Lužnice 
strávili i letos naši senioři 
krásný táborový týden.

Bránou do dětství
A že těch her, soutěží a dalšího 

programu bylo opravdu dost! naši 
senioři s obdivuhodným nasazením 
sportovali, prověřovali své znalosti 
a protože byl táborovým tématem 
středověk, vlastnoručně si vytvořili 
historické kostýmy. čekaly na ně také 
taneční večer, táborák s opékáním špe-
káčků, vystoupení kapely městských 
strážníků, výlet do Bechyně, promítání 
historických detektivních příběhů a na 
závěr slavnostní večeře.

při tolika aktivitách a pohybu 
v přírodě pak vždy všem notně vyhlád-
lo, a tak dobroty nesoucí názvy jako 
například rambulice, becoky, ohniš-
ťové bumbály či řepánky přišly vhod. 
A že se na táboře opravdu skvěle 
vařilo, jsme se přesvědčili sami.

Tak krásné léto, ať je vám, kolik 
chce… a díky všem, kteří se 
o naše seniory starají. 

Text: petr Bidlo
Foto: Jaroslav Tatek

A stejně jako na začátku každého 
ročníku, i tentokrát všichni (tedy i tá-
boroví vedoucí ze střediska sociálních 
služeb praha 1) nejdříve prošli bránou 
do dětství. v každém z nás je totiž 
kousek dítěte a jako dítě se na svět 
kolem sebe, včetně třeba táborových 
her, díváme přeci jen  
jinak.

Klidný vnitroblok s DPS v Týnské

Vybavená počítačová učebna

http://www.praha1.cz/
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Vezměte u nás za kliku, 
těšíme se na vás!

Foto: Jaroslav Tatek, pavel Dvořák

super Tramp coffee
Opatovická 18, 
tel.777 446 022

Galerie helena bedrnová
spálená 21, 
www.modain.cz

café Truhlárna
Jungmannovo nám. 751/19, 
tel. 603 239 290

hodinářství cígler
Jungmannova 738, 
www.hodinar.eu

bistro bjukitchen 
Jungmannova 27, 
www.bjukitchen.cz

Góvinda
soukenická 2060/27, 
www.govindarestaurace.cz

art café 14
Mostecká 14, 
tel. 777 713 315

Garden café Taussig
vlašská 25, 
tel. 775 024 010

Zlatnictví Du coeur
Myslíkova 1922/9, 
tel. 777 768 699

červenec / srpen 2023  Naši žiVNOsTNíci

v dnešní době prakticky každý drží nějakou dietu. někdo nejí 
maso, někdo ani živočišné produkty. někteří zase nemohou 
lepek nebo mají nejrůznější alergie. často pak nevíte, kam 
jít nakoupit. Tento problém ale vyřeší obchůdek Zdravé žití 
U Tří růží, kde si i s tou nejkomplexnější dietou hravě poradí.

Lira – neobyčejný butik
Oděvy s důrazem na prvotřídní materiály a ekologii za dostupnou 
cenu? ne, to není sen, to je obchůdek Lira v petrské ulici. pro-
vozuje ho Irina studenyak se svou maminkou, a protože v pra-
ze 1 není jejich podnik ještě tolik známý, budou rády, když se 
v provozovně zastavíte. A věřte, že návštěva opravdu stojí za to.

Obchůdek Lira je otevřený jen pár let, ale i tak už si doká-
zal vybudovat stálou klientelu. nicméně o něm stále řada lidí 
z petrské čtvrti a okolí neví, a to je velká škoda, protože vybrané 
kousky skvělých oděvů a doplňků ocení každá dáma. Aktuálně 
zde najdete například krásné letní šaty nebo ručně vyrobené 
kabelky. 

Ještě jsme ale nezmínili to nejlepší. Kromě zboží od těch 
nejvybranějších výrobců z česka i ze světa tady několik věcí 
dámy vyrábějí samy. Řeč je především o pletených výrobcích, 
jako jsou svetry nebo šály. A úžasné na tom celém je, že jejich 
tvorba probíhá v samotném obchůdku. Když budete mít štěs-
tí, potkáte tak Irininu maminku Liubov za pultem s pletacími 
jehlicemi a klubkem vláken. proto se určitě zastavte v petrské 
1135/10. Otevřeno mají každý všední den od 10:00 do 18:00 
hodin. 

Text: Jan petříš
Foto: pavel Dvořák

Zdravé žití U Tří růží 
si poradí s každou dietou

vegetariánský, veganský nebo bezlepkový. Ať už je to 
kterýkoli výrobek, tady vždycky najdete to pravé. sorti-
ment Zdravého žití je opravdu pestrý. Od těstovin přes 
(ne)mléčné výrobky až po kvalitně vyrobené alternativy 
například uzenin nebo masa. veškeré nápoje, které tady 
nabízí, jsou nealkoholické. najdete tu nealko pivo, ale 
třeba i víno.

Tím ale zdaleka nekončíme. naopak! Ono se totiž 
nejedná pouze o obchůdek, ale spíše o bistro v kombinaci 
s lahůdkami. Můžete se tady zastavit na nákup, ale také 
si zde můžete vychutnat skvělé dietní speciality, které při-
pravují na místě. v nabídce najdete lehké předkrmy, hlavní 
jídla, ale i vynikající dezerty. vyhlášené jsou například 
bezlepkové ovocné knedlíky, kterých za dvacet let provozu 
vyrobili tuny. 

provozovnu ocení nejen ti, kteří drží nějakou dietu, ale 
také zaměstnanci okolních firem, kteří si chtějí jednou za 
čas dopřát něco trochu zdravějšího. Zastavte se v souke-
nické 1190/21 a ochutnejte. Otevřeno mají od pondělí do 
pátku od 9:00 do 19:00 hodin. 

Text: Jan petříš
Foto: pavel Dvořák

Provozovatelka butiku Irina Studenyak

Majitelka obchůdku Michaela Pfeifferová
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ročníků ZŠ v rámci ps pro rozvoj matema-
tické a čtenářské gramot-
nosti. Díky projektu jsou 
také pravidelně mapovány 
potřeby škol a hledány 
odpovídající příležitosti 
k jejich financování. 
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„Velkou skupinou jsou právě senioři. 
V tomto případě intenzivně spolupracu-
jeme s městskými částmi, jejich organi-
zacemi a několika soukromými institu-
cemi při pořádání společných setkání. 
Na nich probíráme jednotlivá riziková 
chování a radíme, jak jim předcházet 
anebo se proti nim bránit. Jedná se 
zejména o nebezpečí kybernetických 
útoků, telefonických manipulací s cílem 
získat citlivá data nebo činnost takz-
vaných šmejdů,“ uvedla majorka Miro-
slava Krejčová, vedoucí Op KŘ HMp. 
nejnavštěvovanějšími jsou tradičně 
besedy pořádané v praze 1 – v Městské 
knihovně na Mariánském náměstí 
a v Živé paměti v paláci YMcA.

policisté z Op KŘ HMp začína-
jí s prevencí už u nejmenších dětí 
v mateřských školách formou zábavných 
her a názorných modelových situací, kdy 
je důležité důkladně představit rizika spo-
jená s nebezpečnými nálezy, nevhodným 
chováním cizích osob nebo upozornit na 
základy bezpečného pohybu po chod-
nících a silnicích na kole či koloběžce. 
U dětí mladšího školního věku cílí na 
oblast šikany, kyberšikany, pořizování 
a sdílení fotografií. „U pubertálních dětí se 
zaměřujeme na základy právního vědomí, 
aby věděly, co je trestný čin, přestu-
pek, rozdíl mezi krádeží a loupeží, aby 
poznaly nebezpečí a důsledky spojené 
s požíváním alkoholu a jiných návykových 
látek, vysvětlujeme jim problematiku 
extremismu,“ shrnula majorka Krejčová.

společně s některými vysokými škola- 
mi pedagogického zaměření představují 

policisté z oddělení prevence studentům 
hlouběji jejich činnost. snaží se tak 
budoucím pedagogům detailně vysvětlit 
podstatu a důležitost prevence u žáků 
a studentů. 

pod pojem „blíže definované sku- 
piny dospělých obyvatel“ řadí policisté 
například rodiče ve školách, ve kterých 
došlo k trestnému činu, a společně se 
službou kriminální policie a vyšetřování 
spolupracují na objasnění a následných 
preventivních opatřeních v zasažené 
třídě. pořádají ale i besedy pro zaměst-
nance společností, které byly ohroženy 
nebo přímo zasaženy jednáním pachatelů 
trestných činů.

„Preventivně působíme i na téměř 
všech kulturních a sportovních ak-

cích v Praze typu Den IZS, Den dětí, 
Dopravní olympiáda a další,“ doplnila 
Krejčová. se členy svého týmu se ale 
zaměřuje i na sezonní problematiku. 
v praze 1 je to například provoz na  
cyklostezkách vedoucích přes Hradčany 
a Malou stranu, plovárny, dětské letní 
tábory a další. Teď v létě je to spo-
lupráce při kontrolách taxikářů a cílené 
akce proti pachatelům kapesních 
krádeží.

pokud máte náměty a podněty 
v oblasti prevence, můžete je napsat na 
krpa.prevence@pcr.cz. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

V ulicích Prahy 1 jsou vidět často a škála jejich aktivit je opravdu široká. 
Úzce přitom spolupracují s vedením městské části. Řeč je o policistech 
z Oddělení prevence Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy 
(OP KŘ HMP). Svoji činnost zaměřují na tři základní skupiny obyvatel – děti 
předškolního a školního věku, blíže definované ohrožované skupiny dospělých 
obyvatel a seniory.

Policejní oddělení 
prevence cílí na taxikáře 
a kapesní krádeže

Dokončení ze str. 4

podle ředitelky mateřské školy Jaromíry 
pavlíčkové je nezbytné, aby děti mohly 
během příznivého počasí trávit čas na za-
hradě. „Musíme rovněž od 13:00 do 15:00 
hodin dodržovat polední klid a vzhledem 
k tomu, že si rodiče v odpoledních hodi-
nách vyzvedávají děti, není možné od-
cházet z areálu,“ zdůraznila paní ředitelka 
a spolu s představiteli radnice požádala 
o zvýšené kropení v době prašných prací. 

Upozornila také na plánovaný 
prázdninový provoz ve druhé polovině 
července. Zástupkyně investora Kliment-
ská rezidence, s. r. o. viera schnieder 
proto souhlasila s posunutím začátku 
bouracích prací z původně plánovaného 
data 1. července až na 28. červenec. 

navíc se investor pokusí – pokud nebu-
de dlouhodobě panovat špatné počasí 
– o zkrácení bouracích prací z pláno-
vaných dvou měsíců na jeden, takže by 
měly skončit k 31. srpnu 2023.

co se týká vlastní stavby, čeká nyní 
investor na „zpravomocnění“ stavebního 
povolení s tím, že předpokládaný termín 
je na začátku roku 2024. poté budou 
zhruba tři měsíce probíhat přípravy. „Po 
nich by pak nejdříve v březnu mělo dojít 
k zahájení vlastní stavby, jež by měla 
trvat asi osmnáct měsíců. Z toho práce 
s jeřábem by měly být dlouhé zhruba šest 
měsíců,“ uvedla viera schnieder.

přislíbila také maximální vstřícnost 
při sladění organizace stavby s režimem 
mateřské školy, intenzivnější kropení 
a zároveň stanovení kontaktní osoby na 

straně stavby. Investor oproti původnímu 
plánu zvýší zástěnu nad zdí, která bude 
oddělovat zahradu od stavby a částečně 
bude i zakrývat pozemek mateřské školy. 
vlastní zeď pak po skončení stavby na 
vlastní náklady opraví.

velmi důležitým bodem jednání  
byl časový režim stavebních dnů  
„Při vlastní stavbě nebude v době od  
10:00 do 12:00 hodin a od 15:00 do 
cca 16:30 hodin využíván jeřáb. Inves-
tor dále souhlasil, že v době od 12:00 
do 15:00 hodin nebudou probíhat hluč-
né práce,“ vyjmenoval David Bodeček 
s tím, že ještě bude probíhat jednání 
o kompenzacích týkajících se možného 
poškození povrchu hřiště a nekomfort-
ního provozu v průběhu bouracích prací 
a vlastní stavby. 

projekt Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání, který byl zahájen v lednu 2023, 
úspěšně pokračuje. Za téměř půl roku se 
stihlo mnohé, například slavnostní setká-
ní Řídicího výboru v rezidenci primátora 
hl. m. prahy, vernisáž výstavy pedagogů 
výtvarné výchovy UnIversUM na radnici 
Mč praha 1, webináře v rámci pracov-
ní skupiny pro rovné příležitosti nebo 
přijímačky nanečisto pro žáky devátých 

Stavba v sousedství MŠ Revoluční

Projekt MAP III 
úspěšně pokračuje

Představujeme 
nového 
vedoucího 
odboru školství
v červnu byl jmenován novým vedou-
cím odboru školství phDr. Ing. pavel 
Štursa. na úřadě pracuje více než  
deset let, z toho posledních osm let 
v odboru školství. Má bohaté zkušenosti 
s úřední činností na úseku školství. 
Jeho primárním cílem je podporovat 
školy při dosahování co nejlepších vý-
sledků a zajištění optimálního vzděláva-
cího prostředí pro všechny děti a žáky. 
„Místo toho, aby se vzdělávání považo-
valo za povinnost, přeji si, aby se stalo 
zábavnou a inspirativní zkušeností pro 
všechny děti a žáky a aby se do výuky 
zapojovali s nadšením.“ nový vedoucí 
odboru má podle svých slov velký zájem 
na tom, aby spolupracoval s řediteli 
škol, učiteli, rodiči a dalšími partnery 
a zlepšil komunikaci mezi nimi a úřa-
dem. Dále by rád podporoval inovativní 
vzdělávací programy, které umožní 
dětem a žákům rozvíjet svůj potenciál 
a připravit se pro svět, který je čeká. 

Žáci devátých ročníků škol zřizovaných 
městskou částí praha 1 ve velké 
většině uspěli při volbě střední 
školy. Z celkem 307 „deváťáků“ se 
jich na střední školu s maturitou 
dostalo 261 – 85 z nich bude stu-
dovat na gymnáziu, 16 žáků si pak 
zvolilo střední odborná učiliště.

někteří žáci devátých ročníků se 
rozhodli studovat v zahraničí, čtyři žáci 
pak ve studiu nebudou pokračovat 
a plánují nastoupit do zaměstnání.

„Gratuluji žákům, kterým vyšla 
jejich volba střední školy. Všem od-
cházejícím dětem pak přeji jak studijní 
úspěchy, tak hlavně spokojený život,“ 
vzkázal „deváťákům“ místostarosta 
David Bodeček, který má školství ve 
své gesci. 

Deváťáci vyrazili do života

Text: (red) Foto: Jaroslav Tatek

mailto:krpa.prevence@pcr.cz
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Piráti a občané z Prahy 1

Otevřenost, pomoc a spolupráce

naši sousedé a sousedky,
s plným nasazením a radostí vykoná-
váme naši práci na radnici. Děkujeme 
vám za neocenitelnou podporu a vyjad-
řujeme velký dík všem zaměstnancům, 
kteří jsou zde pro nás i pro vás. společně 
tvoříme skvělý tým pro vaše blaho.

Jsme tu pro vás, občany prahy 1, aby-
chom vám poskytli pomoc ve všech oblas-
tech. Kontaktujte nás ohledně seniorských 
obálek, euroklíče, kulturních akcí, výletů, inter-
pelujte nás na jednáních zastupitelstva, kde 
nasloucháme vašim radostem i starostem.

náš závazek zlepšovat život na praze 1 
se projevuje konkrétními kroky. připravujeme 
tradiční veletrh sociálních služeb na Žofíně 
na podzim. pracujeme na vytvoření dětských 
skupin, kontaktního místa pro bydlení a na 
zlepšení dostupnosti sociální pomoci, domá-
cí hospicové péče a pietního místa. chceme, 
aby naše město bylo inkluzivní a aby všichni 
obyvatelé našli potřebnou podporu.

nesmíme zapomínat na ty, kteří se 
ocitnou v nouzi. proto jsme s radostí přivítali 
možnost potravinové pomoci. Občané prahy 
1 a 2 si ji mohou vyzvednout na novoměstské 
radnici v pondělí od 9:00 do 12:00 a ve středu 
na adrese Školská 20 senioři a osoby s posti-
žením. Těší nás také aktivity organizace Místní 
místním, díky které si může kdokoli nabít 
telefon, využít „zavěšený oběd“, kávu a další 
pomoc v podnicích café Therapy, restart 
shop, střecha a skautský institut v rybárně.

naše spolupráce v koalici i s opozicí je 
skvělá. I přesto, že již nejsme členy pirátů, 
stále se řídíme hodnotami otevřenosti, 
transparentnosti a solidarity. společně 
s vámi všemi se snažíme vybudovat krásnou 
prahu 1 bez bariér, kde se budou cítit dobře 
všichni její obyvatelé.

Kéž je pro vás letní čas obdobím rados-
ti, vzájemnosti a spokojenosti.

Za volební uskupení piráti a občané 
z prahy 1, Ivana Antalová.

My, co tady žijeme

Jako každý rok, přesně podeváté se konala 
akce organizovaná odborem kultury prahy 1 
pod názvem spolkový den. Důležité je zdů-

raznit, že se jedná už o devátý ročník, protože 
současné vedení radnice má někdy tendenci 
prezentovat úspěšné a zaběhlé akce jako 
něco, s čím přišli právě oni. počet ročníků je 
důkazem, že tomu tak není. To samé můžeme 
říci i o výběru místa konání. po nepodařených 
pokusech uspořádat den spolků na Ovocném 
trhu, václavském náměstí či na bývalém par-
kovišti Malostranského náměstí se místo kaž-
doročního setkání aktivních spolků ustálilo na 
Kampě. Když si připomeneme, pokolikáté se 
na Kampě už koná, tak je každému zřejmé, že 
počet prezentovaných selfíček na sociálních 
sítích nemůže vymazat  paměť občanů. K sa-
motnému dni: celá akce má dvojí účel. Zaprvé 
jednotlivé spolky mohou v přidělených stán-
cích seznámit kolemjdoucí se svou činností. 
Dalším důležitým účelem dne je možnost se 
poznat a pozdravit navzájem. Ono se řekne, 
mezi Malostranským náměstím nebo Kozím 
pláckem není přece taková vzdálenost, ale 
jenom pracovní vytížení aktivních členů 
jednotlivých spolků vytváří takovou časovou 
bariéru, že organizační zajištění spolkového 
dne je všeobecně vítáno. Když se k tomu 
ještě přidá doprovodný kulturní program, 
je skutečně málo těch, kteří se na spolkové 
odpoledne koukali kriticky. I když jako vždy, 
kdo chce, něco si najde. Již jsme zmínili 
výhodnost výběru místa. skutečně Kampa 
i v tento den prokázala, že se stala předním 
místem komunitního života v praze 1. plně 
do toho zapadá využívání objektů, které se 
zde nachází. především se jedná o Komunitní 
centrum Kampa ve školičce a skautský insti-
tut v tzv. rybářském domečku. právě u skautů 
je budoucnost trochu napnutá. smlouva je 
jen do konce roku a současné vedení radnice 
připravuje do budoucnosti některé kroky, 
které vyvolávají obavy návštěvníků Kampy. 
Jak to dopadne? Zatím nevíme, ale neznáme 
nikoho, kdo by si přál, aby v rybářském do-
mečku skauti skončili. pokud by se tak stalo, 
bylo by to vítězství Bratrstva kočičí pracky.

McTŽ

Naše Praha 1

Doprava, doprava a nic nežli doprava

Byl jsem osloven, zda moje akce radní v uli-
cích není tak trochu k ničemu a je to jen aby 
se vidělo, že se něco dělá. Dokonce mi jeden 
strážník Mp řekl „A to si jako myslíte, že nic 
neděláme a čekali jsme na vás, abyste nás 
to naučil?!“

O to větší radost jsem měl, když po 
páté akci ke mně ten samý strážník přišel 
a poděkoval mi, že jsem v novinách o Mp 
velmi pěkně psal a že ho jeho práce začala 
zase bavit. 

A o tom to je. Já mohu vymýšlet a pro-
sadit kdejaké rozumné věci, změny v parko-
vání, omezení tranzitu přes naší městskou 
část, změny v systému parkování, atd., atd., 
ale bez těch dam a pánů od městské i státní 
policie v ulicích se nezmění zhola nic. Oni 
jsou ti, kteří musí uvézt ty moje skvělé ná-
pady do života, bez nich je to pouhý výmysl 
někde na kusu papíru. A oni ke své práci 
potřebují prestiž, potřebují znovu naše uzná-
ní, jistotu že nám pomáhají a chrání a ne 
dehonestaci od nás, že jsou zbyteční a k ni-
čemu. v cizině máme k policii respekt, ale 
tady doma nám mnohým narostou křídla. 
Hodím to na blikačky, vždyť na tom chod-
níku je místa dost, vždyť jsem zásobování, 
jakejch půl hodiny, vždyť jsem teď dorazil, 
jděte buzerovat někoho jinýho! To je realita. 
A dovolíme si to ve vídni, v paříži, v Berlíně? 
To těžko. Tam kroužíme, dokud se nám ta 
podzemní garáž neobjeví. 

prostě je třeba na začátku ty největší 
problémy v dopravě najít, potom je veřej-
ně prezentovat, vymyslet řešení a hlavně 
následně prosadit. protože většina těch 
úskalí je totiž celopražská. Jen kolik hodin 
zabralo první seznámení s naším návrhem 
na zpoplatnění průjezdu obou břehů vltavy. 
A ty argumenty proti? nevěřil jsem vlastním 
uším. Zpoplatníme hlavní tah přes sídliště 
chodov! Uznávám, že sídliště má stejnou 
váhu jako pražská památková rezervace. 
nebo že by ne?

vojtěch ryvola, radní pro dopravu prahy 1

  

TOP 09

šunka není kultura!

Asi nejznámějšímu prodejnímu stán-
ku v česku na staroměstském náměstí 
nabízejícímu staropražskou šunku na 
grilu hrozí konec. Anebo bude muset dojít 
alespoň k nápravě nejasných smluvních 
vztahů a smluvních podmínek, proto-
že provozovatel stánků není nájemcem 
plochy. Tím je nadace pražské děti, 
která plochu dále poskytuje za úplatu 
do užívání právě provozovateli stánků.

Finanční výbor posoudil ekonomickou 
rovinu smluvního vztahu s nadací s tím, že 

nájem pouhých 2 000 Kč za každý den je 
příliš nízkou částkou. Další peníze provozo-
vatel stánků hradí nadaci. Z tohoto důvodu 
doporučil Finanční výbor radě Mč praha 1 
udělit nadaci pražské děti výpověď z nájmu. 

Ukončení nájmu doporučila radě 
Mč praha 1 také Komise kultury. nájemní 
smlouva s nadací totiž hovoří o tom, že 
zde mají probíhat kulturní aktivity a s tím 
spojené prodejní aktivity. Každému, kdo 
občas projde kolem, musí být přitom jasné, 
že skutečnost je přesným opakem: prodejní 
aktivity jsou jen zřídkakdy doplněné kultur-
ními aktivitami.

nejedná se tak ani o kulturu, kterou 
by bylo třeba dotovat nízkým nájemným, 
ani nejde o výnosný nájemní vztah pro Mč 
praha 1. 

A co bude dál? rada Mč praha 1 obdr-
ží dostatek podkladů k rozhodnutí o ukon-
čení smluvního vztahu s nadací. Avšak 
udělením výpovědi se šunka na grilu bude 
točit dál ještě další dva roky, taková je totiž 
výpovědní lhůta. na druhou stranu je to do-
statek času pro přípravu nového konceptu 
využití tohoto překrásného místa. co bude 
dál, už ale nebylo předmětem projednává-
ní Finančního výboru ani Komise kultury. 
O tom někdy příště.

TOp 09 praha 1

REZiDENTi 1

praha 1 je známá svou historickou archi- 
tekturou, kulturním dědictvím a živou 
atmosférou. Mnoho lidí si cení přítomnosti 
tradičních obchodů, které přinášejí kouzlo 
a autentičnost do této části města. Mezi 
důležité rezidentské potřeby patří pekár-
ny a pošty, které slouží jako důležité pilíře 
občanské vybavenosti. 
Zachování pekáren je nejen o udržení 
tradice pečení chleba a pečiva, ale také 
o zachování kvality a dostupnosti čerstvých 
a vysoce kvalitních výrobků. pekárny na 
praze 1 často nabízejí unikátní sortiment, 
který nelze nalézt v běžných supermarke-
tech. Kromě toho se stávají také místem 
setkávání a společenského života, kde si lidé 
mohou vychutnat dobré jídlo a popovídat si 
s přáteli. 
rovněž tak pošty na praze 1 jsou nedílnou 
součástí komunity. nejenže poskytují důleži-
té služby jako je doručování písemností, ale 
jsou také místem, kde lidé mohou vyřídit své 
administrativní záležitosti a získat potřebné 
informace. Mnoho lidí, zejména starších ob-
čanů, se spoléhá na poštu jako na důležitý 
zdroj komunikace a kontaktu se světem. 
Zachování občanské vybavenosti, například 
pekáren a pošt na praze 1, je proto klíčové 
pro udržení vitality a charakteru této oblasti. 
Je důležité, aby rezidenti a živnostníci 
z prahy 1 měli možnost využít těchto služeb 
na dosah ruky. Město by mělo podporovat 

zachování a rozšiřování občanské vybave-
nosti, například prostřednictvím poskytování 
vhodných prostor a regulací pronájmu, aby 
bylo pro provozovatele občanské vyba-
venosti atraktivnější zůstat na praze 1. 

Jako reZIDenTI 1 bojujeme o tolik 
potřebnou občanskou vybavenost na 
praze 1, a proto nás těší informovat vás 
o zachování Jizerské pekárny v Dlouhé 
ulici a o zachování pošty na Malé straně 
formou pošty partner na Malostranském 
náměstí 22 a pošty v rybné 14 na starém 
Městě.

Martin Motl, předseda hnutí reZIDenTI 1

klub PRaha 1 sObě a Zelení

Mírná zlepšení 
i stagnace

červnová předprázdninová doba vybízí 
k ohlédnutí se za uplynulým (školním) 
rokem, k vystavování vysvědčení. co se 
v praze 1 událo od voleb v září 2022 nebo 
od nástupu koalice ODs, TOp 09, AnO, 
David Bodeček a spol. v listopadu 2022? 
Jak nás vládci prahy 1 připravili na při-
cházející letní davy turistů a na vedra?

něco se zlepšilo. Už snad i tato koali-
ce chápe, že by jí neprošlo další rozprodá-
vání nemovitostí (nejen pod cenou), kácení 
a betonování zeleně, už se snad bude vždy 
vymáhat (i u soukromníků), že v bytech se 
má bydlet a ne ubytovávat. rádi bychom 
dodali i to, že v posledních měsících jsme 
v praze 1 neměli jednoznačnou majetko-
vou nebo developerskou aféru. Bližší po-
hled ovšem sice potvrdí, že správa majetku 
je lepší než dříve, ale třeba kolem hřiště na 
Františku, navrácení školní budovy v Mas-
né základní škole curieových, rybářského 
domečku ani Maršmelounu vše v pořádku 
nebylo. A jak se zřejmě začínají hlásit 
kamarádi starých struktur, tak se začínají 
rýsovat i další aféry. největším skandálem 
nicméně bylo jarní upřednostnění develo-
pera hotelu Intercontinental před školáky 
z curieovky. než aby praha 1 vyjednala 
odklad demoličních prací na prázdniny, tak 
raději během odstraňování azbestu školu 
vyklidila.

A co jiná témata? Občané přece nevolí 
politiky jen proto, aby dělali méně lumpáren 
než dříve, ale hlavně aby vyřešili problémy 
centra. Hluk, přehřívání města, nemožnost 
zaparkovat, občanská vybavenost, nepořá-
dek v ulicích! Zde jsou výsledky zatím velmi 
hubené, v hrubém nepoměru k velkému 
počtu placených politiků.

velký plán koalice na zklidnění dopravy 
v centru jsme jako konstruktivní opozice 

podpořili, byť se lišil od našich představ. Teď 
je ho třeba prosadit na magistrátu. Zvládne 
tato koalice alespoň toto? Držíme jí (a sobě 
a nám všem) palce!

pavel čižinský

ODs

v čase prázdnin a léta se mnozí občané 
vydají na dovolenou. Je to i příležitost 
vidět jiné země a jiná místa. pokud se 
lidé od nás podívají i do měst v evropě 
či jinde, mají drobnou nevýhodu – má-
lokde najdou místa tak krásná, jako je 
praha a zejména její historické centrum. 
cestování tak může být i příležitostí 
porovnat, jak se o centra měst starají 
jinde, co dělají lépe a co naopak ne. 

podívejme se stejnou optikou na 
jiná světově známá města. v záplavě 
veřejného rozhořčení nad špatně parku-
jícím autem nebo plným košem můžeme 
přehlédnout to podstatné. praha a její 
centrum jsou pátým nejnavštěvovanějším 
městem evropy, před námi je jen Londýn, 
paříž, Istanbul a Řím. pokud je navštívíme, 
můžeme snadno porovnat.

nejlepším místem ke srovnání je 
Řím: nádherné město plné památek, kde 
se turisté soustředí v jeho historickém 
centru. Budu osobní: měl jsem před 
nedávnem možnost jej opět navštívit. 
Tentokrát jsem ulicemi procházel a občas 
přemýšlel, jak by tam reagovali někteří 
lidé z prahy 1.

viděl jsem město bez pěších zón 
a s minimem zeleně v ulicích. Malé 
uličky vylité popraskaným asfaltem, bez 
chodníků, všude průjezdné autem. Ta 
parkovala i na krásných náměstích, oku-
povala nábřeží ve třech proudech. Bylo 
jen minimum košů a ulice jsou pokryté 
odpadky. A mohl bych pokračovat. přesto 
jde o nezapomenutelné místo, kam se 
opět rád vrátím.

rozdíl byl úplně zřetelný – ulice pra-
hy 1 dlážděné kamenem, čisté a uprave-
né. Obrovská plocha pěších zón, kde lidé 
volně prochází. Automobilová doprava je 
zásadně omezená, plánuje se dokonce 
mýto. 

vím, že mnohé toto porovnání nepře-
svědčí. Ale lze si alespoň přát, abychom 
se domů z cest vraceli s tím, že všechno 
u nás není nejhorší. Že žijeme v krásném, 
opečovávaném a fungujícím městě, které 
stojí za to mít rád. 

přejeme vám krásné a spokojené 
prázdniny!

Antonín Berdych

Místní parlament
Rubrika určená pro názory a sdělení politických uskupení zastupitelstva Prahy 1

(pozn.: Obsahuje příspěvky, které byly dodány do uzávěrky magazínu. příspěvky nevyjadřují 
stanovisko redakce a za jejich obsah ručí jednotlivá politická uskupení.)

MísTNí PaRlaMENT prAHA 1 červenec / srpen 2023 MísTNí PaRlaMENT
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Již téměř dvacet let se 
Ema Rónová pohybuje na 
invalidním vozíku. Náročný 
je pro ni každý den, kdy 
se vydá po Praze 1 do ulic 
či na cestu MHD a musí 
zdolávat bariéry. Trvale se 
snaží nepříznivou situaci 
změnit. Od loňského 
podzimu i jako předsedkyně 
Komise pro bezbariérovou 
Prahu 1. 

co se vám v Praze 1 podařilo za  
uplynulý půlrok prosadit?
Daří se nám především šířit povědomí 
o potřebě bezbariérovosti nejen pro 
seniory a handicapované občany pra-
hy 1, ale i pro rodiče s kočárky a třeba 
i jen pro dočasně zdravotně postižené 
lidi po úrazu. spolupracujeme s or-
ganizacemi zdravotně postižených, 
odborníky na bezbariérové stavby 
a zařízení, ale hlavně i s koncovými 
uživateli – lidmi na vozíčku či s chodít-
ky, s berlemi, bílou holí a podobně.

jak hodnotíte míru bezbariérovosti  
Prahy 1?
praha 1 má jako historické centrum 
nejvíce bariér a je nejnáročnější 
pro pohyb osob s omezenou mož-
ností pohybu a orientace, seniorů 
a kočárků. v rámci možností se ale 
podařilo mnoho dobrých změn – od 
postupného snižování obrubníků na 
přechodech po doplňování bezba-
riérových prvků do budov přístup-
ných veřejnosti. Jedná se o šikmé 
schodišťové plošiny, nájezdy, rampy 

Praha 1 má stále 
mnoho bariér 
pro zdravotně postižené

na schody a například i vodicí linie 
a signalizaci pro nevidomé. Zatím 
se méně daří spolupráce s ostatními 
odbory radnice. Měli bychom od nich 
včas získávat informace o tom, kde se 
chystá nová stavba či větší rekonstruk-
ce, jaké jsou investiční záměry, plány 
a projekty v oblasti úprav veřejných 
prostorů i budov náležejících městské 
části nebo tam, kde je zainteresována. 
pomohlo by nám to včas připomín-
kovat správné přístupy pro pohybově 
omezené občany i návštěvníky centra.

Můžete uvést pozitivní příklady  
z poslední doby?
Určitě je to akcent na zpřístupnění 
bezbariérových toalet v centru. Díky 
našim apelům se podařilo prosadit, 
že na venkovních akcích pořádaných 
prahou 1 v parcích je vždy umístěna 
minimálně jedna bezbariérová mobilní 
toaleta. Dosáhli jsme i lepšího zpřístup-
nění toalet pro invalidy na střeleckém 
ostrově a ve Františkánské zahradě. 
Dále jsme upozornili na nebezpečné 
prostředí pro imobilní a nevidomé 
občany při rekonstrukci Masarykova 
nádraží. ve spolupráci se stavební 
firmou se podařilo okolí stavby upravit. 
Zkontrolovali jsme také stavbu v uli-
ci U Milosrdných a zmapovali jsme 
zastaralé zařízení v přilehlé nemocnici 
na Františku. Tam jednáme o nápravě.

co je podle vás potřeba k rychlejšímu 
a kvalitnějšímu řešení bezbariérovosti 
Prahy 1?
Bude potřeba větší transparentnost 
a komunikace mezi jednotlivými slož-
kami úřadu. ráda bych, aby se nasto-
lila spolupráce a výměna informací 
ohledně plánovaných staveb a investic, 
abychom mohli včas podchytit proces 
a zajistit dodržování platné vyhlášky, 
která určuje normy bezbariérových 
úprav. Ty jsou povinné u každé nové 
a nově rekonstruované budovy. Urči-
tě také pomůže, pokud městská část 
vyčlení na odstraňování bariér větší 
část peněz než doposud. Je také možné 
žádat o granty od hlavního města prahy, 
které na to získává dotace z evropské 
unie. Málokdo ví, že grantový pro-
gram může využít nejen právnická, ale 
i fyzická osoba, tedy například majitelé 
či provozovatelé obchodů a restaura-
cí, galerií, ale i společenství vlastníků 
bytových jednotek a soukromé osoby. 

Text: Milan Hulínský
Foto: Jaroslav Tatek

červenec / srpen 2023 PODPORa PODNikáNí

Bened iktská 
688 / 6

Bened iktská
1030 / 9

Př íčná 
668 / 1 ,  3

souken ická
2060 / 27

VHledáte volné nebytové 
prostory v Praze 1?
V současné době nabízí MČ Praha 1 následující nebytové prostory. 
Více informací o těchto, ale i dalších nabídkách najdete na portálu http://reality.praha1.cz.

Ema Rónová
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V našem pravidelném ohlédnutí se za 
projektem Příběhy našich sousedů, který 
organizuje Post Bellum, se podíváme na 
životní příběh pana Rodriga Katschnera. 
Ten se rozhodly zpracovat studentky 
gymnázia J. Gutha-Jarkovského. Na rozdíl 
od většiny ostatních příběhů, které žáci 
nejčastěji zpracovávají formou rozhlasové 
reportáže, tým studentek z gymnázia 
v Truhlářské ulici se rozhodl zpracovat 
krásný příběh rodiny pana Katschnera  
jako animované video. 

vedle mezigeneračního propojení spatřuje paní učitelka Alena 
pěkná přínos projektu právě v možnosti osahat si různé techniky 
zpracování reportáže: „Paměť národa (Post Bellum) organizuje 
pro děti také setkání s odborníky, kteří jim pomáhají nahrávky 
s pamětníky zpracovat podle jejich představ na téměř profe-

sionální úrovni. A to je cenný přínos těchto projektů. Vedou 
děti k tvůrčí činnosti a k aktivní promyšlené týmové práci.“

Ze studentské animace se dozvídáme, že pan rodrigo Kat-
schner se narodil roku 1959 v brazilském são paulu do rodiny 
Milana Katschnera a Karly Lövensteinové. Oba rodrigovi rodiče 
pocházeli z československa. rodina rodrigova otce vlastnila 
v polici nad Metují továrnu na brusle, ovšem za války v ní museli 
vyrábět zbraně. Během války dodával rodrigův otec parašutis-
tům oděvy a léky a pomáhal jim najít úkryt pro vysílačku, která 
zajišťovala spojení s Londýnem. po válce zabrali továrnu komu-
nisté a rodina ji zpět již nedostala.

ve svých třinácti letech rodrigo odletěl studovat do Švýcar-
ska, kde bydlel na internátě. následujících deset let zde studoval 
nejprve komerční byznys a následně také vysokou hotelovou 
školu. Za studií se seznámil se svou manželkou colette. Ta, ač 
má indonéské předky, pochází z nizozemska a v letech 1988–
1990 spolu pobývali v nizozemsku. Do čech se vrátil až v roce 
1997. Zrestituoval zámeček v Dobřenicích, který do znárodnění 
patřil jeho rodině. Ten se rozhodl zrekonstruovat a do budoucna 
jej plánuje přeměnit na hotel. 

příběh rodiny pana Katschnera však poodhaluje nejen 
zajímavý život, ale také přínos celého projektu příběhy našich 
sousedů v podobě propojení generací a zprostředkování orální 
historie. „Bylo skvělé sdílet s pamětníkem jeho příběh, který mě 
obohatil o kus dějin. Myslím, že bych si uměla představit sebe 
v jeho kůži, ale zažít bych to asi nechtěla, protože jeho dětství 
muselo být náročné,“ popsala svoji zkušenost Julie Kolevová, 
jedna ze studentek, které reportáž zpracovaly. „A myslím si, že 
pamětník byl rád, že se s námi může podělit o svůj příběh. Mám 
pocit, že celá naše animace ho velmi dojala, protože si mohl při-
pomenout radostné i špatné vzpomínky ze svého života,“ dodala.

podle paní učitelky pěkné je navíc důležité, že se žáci do 
projektu chtějí s nadšením zapojit sami od sebe. „Děti na začát-
ku s projektem Paměti národa jen stručně seznámím. Obvykle 
mě krátce poté osloví skupinka dětí, že chtějí příběh zpracovat, 
protože je tento způsob tvůrčí práce zaujal. Často již vědí, koho 
chtějí oslovit,“ popsala paní učitelka a dodala, že je za možnost 
podílet se na projektu opravdu vděčná. Má díky němu příleži-
tost poznat děti z úplně jiné stránky a odhalit jejich originalitu 
a kreativitu. 

celou animaci můžete zhlédnout na  
www.pribehynasichsousedu.cz. 

Text: Michal Tománek Foto: Archiv post Bellum

V dalším z Příběhů našich sousedů se 
podíváme na životní cestu pana Ludvíka 
Hruboše. Jeho příběh zpracovala dvojice 
studentek Malostranského gymnázia Anna 
Bystrovová a Alžběta Ročková, které se 
podle paní učitelky Frydlové do projektu 
zapojily s chutí. 

Ludvík Hruboš se narodil v květnu 1948 v Uherském Hradišti. Od 
dětství ho přitahovala letadla: „Už tehdy mě to táhlo k aeroplá-
nům a je potřeba říct, že letadla a modely vlastně byly takovou 
mojí první láskou.“ Tato láska postupem času nabírala reálné 
obrysy. pan Hruboš přiznává, že začátky byly těžké a jeho výtvory 
více padaly, než létaly. nicméně nakonec se mu podařilo zkon-
struovat větroň, který dokázal skutečně kroužit. Jeho záliba se 
postupně stala hlavní náplní jeho života a on se rozhodl, že se 
chce naučit stavět i pravá letadla. po skončení vojenské služby 
tak začal pracovat jako letecký mechanik v závodě LeT Kunovice.

v roce 1975 panu Hrubošovi nabídli místo v ukrajinském 
Lvově. Zde měl nastoupit na tříletý kontrakt do servisního oddě-
lení. „Když se rozhodlo, že teda pojedeme do Lvova, vzal jsem 

Rodrigo Katschner: 
Příběh světoběžníka 
a propojení generací

Ludvík Hruboš: 
Vášeň k letadlům 
jej zavedla až na Sibiř 
a zase zpátky

svoji ženu a v Uherském Hradišti jsem ji zavedl do takového prů-
jezdu za vraty. Do takového zpustlého průjezdu. A ona se ptala – 
kam mě vedeš? Chci, aby ses na něco podívala. Tak jsem ji tam 
zavedl a řekl – takto to bude vypadat na Ukrajině. No neblázni! 
No a pak když jsme tam přijeli, tak asi po čtrnácti dnech mi říká 
– ten průjezd v Hradišti byl ještě krásný. Moje žena z toho byla 
opravdu zděšená, protože podmínky v té době byly dost dras-
tické,“ popsal Ludvík Hrubeš své vzpomínky na Lvov žákyním 
Malostranského gymnázia Anně Bystrovové a Alžbětě ročkové.

Byt, který jim se ženou a dvouletým synem ve Lvově přidělili, 
byl opravdu špatně vybavený a ani v něm netekla voda. A aby toho 
nebylo málo, trávil pan Hrubeš střídavě jeden měsíc prací ve Lvově 
a druhý měsíc na sibiři. nakonec rodina přes veškeré nepohodlí ve 
Lvově zůstala a pan Hrubeš takto odpracoval tři roky. Do českoslo-
venska se vrátil v roce 1978. Během následujících let dále pra-
coval pro LeT Kunovice, studoval a také se mu narodil druhý syn. 
Zpět do Lvova se však vrátil v roce 1989 jako vedoucí technik. 

roku 1991 svoji činnost v LeT Kunovice ukončil a začal 
podnikat. nejprve jako ředitel soukromé obchodní společnosti 
v Žilině a dále jako jednatel společnosti v Uherském Hradišti. 
v této funkci díky své znalosti ruštiny dojednával různé obchody 
s bavlnou a dalšími surovinami. roku 2006 nastoupil do funk-
ce vedoucího technika u společnosti Aircraft Industries, a. s. 
A v oboru zůstává dodnes. Jak nám řekla paní učitelka, studenti 
se během práce na projektu učí mnoha dovednostem jako vede-
ní rozhovoru, sepsání životopisu, vytvoření portfolia nebo umění 
vystupovat. A práce na příběhu je baví. „Důvodů je více. Třeba 
zájem o zachycení osudů lidí, kteří prošli někdy několika režimy 
a mají mnoho zážitků, ze kterých je možné čerpat zkušenosti, 
odvahu a sílu,“ popsala důvody paní učitelka. 
Text: Michal Tománek Foto: Archiv post Bellum

Ludvík Hruboš a studentka Anna Bystrovová při rozhovoru pro 
Příběhy našich sousedů 
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Židovské muzeum v Praze 
získalo do svých sbírek šest 
monumentálních pláten 
amerického malíře Clevea 
Graye (1918–2004). 
Povídali jsme si o nich 
s šéfkurátorkou muzea 
Michaelou Sidenberg.

co pro muzeum dar představuje? 
Jde o jeden z nejvýznamnějších darů do 
sbírek muzea za celou dobu jeho pová-
lečné existence. Za vznikem maleb, které 
jsou jen malým zlomkem jinak mnohem 
rozsáhlejší série, navíc stojí pražský 
příběh. Abstrahovanou formou je na nich 
zachycen konkrétní prožitek pražského 
Josefova s jeho starým židovským hřbito-
vem, který umělec navštívil poprvé během 
svého pobytu v praze v únoru 1984. 

Můžete malíře čtenářům představit?
cleve Gray se narodil v roce 1918 v new 

Yorku jako cleve Ginsberg. příjmení si 
rodina změnila až v roce 1936. Ještě 
před válkou absolvoval studium kultury 
Dálného východu a malby na univer-
zitě v princetonu a po krátkém pobytu 
v Arizoně narukoval do armády. nejprve 
byl nasazen v Británii, s osvobozením 
se pak dostal do německa a především 
do paříže, kde nalezl své další vzory 
a učitele — Jacquese villona a André 
Lhoteho. Oba vycházeli z tradice fran-
couzského kubismu. Gray byl tímto 
proudem umění silně ovlivněn, čímž 
se lišil od většiny svých amerických 
souputníků. Ani jeho cesta k abstrakci 
nebyla zcela typická. Do značné míry 
vycházela ze znalosti čínské a japonské 
malby, přičemž však nešlo o pouhou 
fascinaci estetikou a filozofií. Zaujetí 
východoasijskou kulturou mělo u Graye 
hlubší kořeny a týkalo se i společenských 
a politických témat, k nimž v šedesátých 
letech zaujímal postoj také jako aktivista.

co obrazy spojuje s Prahou? čím se malíř 
inspiroval? 
Jednoznačně nejen název – In Prague 
(v praze) –, který napovídá, že jde o in-

spiraci návštěvou tohoto města. U zrodu 
cyklu stál niterný prožitek genia loci 
pražského Josefova a především starého 
židovského hřbitova. Gray prahu poprvé 
navštívil se svojí ženou, americkou spiso-
vatelkou a kritičkou Francine Du plessix 
Gray, v únoru 1984. sám na tuto návštěvu 
a své okouzlení hřbitovem později často 
vzpomínal. vracel se k tomu jako k ně-
čemu přelomovému, co proměnilo jeho 
vnímání vlastní židovské identity a upev-
nilo jeho pocit sounáležitosti s židovstvím.

co vedlo umělcovy syny k rozhodnutí 
věnovat obrazy pražskému židovskému 
muzeu?
podle vlastních slov je k nabídce části 
cyklu vedlo přesvědčení, že právě do 
této sbírky obrazy patří a že samotný 
akt daru pouze naplní osud, který jim 
byl od počátku určen. Jsem podobného 
názoru. Tato plátna se skutečně bytost-
ně týkají prahy, její jedinečné židovské 
historie i celkem nedávné minulosti. 

kdy a kde budou plátna vystavena? 
stanou se součástí trvalé expozice?
v současné době nemá muzeum žádnou 
stálou expozici, do níž by bylo možné 
tato plátna umístit, ale určitě je plánuje-
me vystavit v rámci speciální, dočasné 
výstavy. pro tu bychom rádi našli v praze 
partnerskou galerii s adekvátním prosto-
rem. Zatím nechci prozrazovat konkrétní 
místo, ale zvažujeme několik možností. 
podaří-li se výstavu uskutečnit v příštím 
roce, bude to navíc symbolické. Uplyne 
totiž dvacet let od Grayovy smrti a sou-
časně čtyřicet let od jeho první pražské 
návštěvy. věřím, že půjde o výjimečnou 
příležitost pro všechny obdivovatele 
nefigurativního umění. výstavu Mar-
ka rothka, clyfforda stilla, Barnetta 
newmana a dalších slavných praha asi 
ještě dlouho neuvidí, s clevem Gray-
em, který do této plejády nepochybně 
patří, by se ale mohla uměnímilovná 
veřejnost setkat již relativně brzy. 

Text: Michaela Šulcová
Foto: (c) vlastimil Weiner, 
česká televize

Sympaťák, srdcař se 
zápalem pro věc, člověk, 
kterého neopouští 
disciplína, řád a má tah 
na branku. Takový je 
Martin Mikuláš, s nímž 
jsme si povídali v zahradě 
v Jirchářích, kousek  
od jeho pracoviště i domova, 
v místě pro rozhovor  
jako stvořeném.

se svým kamarádem vedete v Praze 1 
firmu phono.cz. jak to celé vzniklo?
Miluju muziku, všechny žánry, hlavně 
soul, funky, electronic music... Můj 
život je prodchnutý muzikou a asi to 
nebude nikdy jinak. Jsem velký sbě-
ratel hudby. Od šestnácti let pracuji 
v rádiích jako hudební redaktor, jsem 
DJ. co k tomu říct? Hudba je láska 
a vášeň a tečka. Kromě práce ve své 
firmě vysílám v dnes už fenomenál-

ním radiu 1 v pořadu vinyl session 
a na rádiu český rozhlas Jazz.

žijete a pracujete na Novém Městě  
v Praze 1. splynul jste s tímto místem? 
praha je úžasná a fantastická. Miluju pra-
hu. Žiju zde dvacet let. v noci je hlučná, 
to nevím, co s tím. v době covidu to zde 
bylo super. Mám rodinu, malé děti, které 
chodí do základní školy ve vojtěšské, žena 
pracuje v Knihovně václava Havla, vše 
máme pěšky kousek. Jsem za klidné měs-
to a v době covidu to tak bylo, vydechli 
jsme si paradoxně všichni. Začali jsme se 
tu i víc zdravit, poznávat se, vlastně všude 
se žije jako na vesnici, když se lidé uklidní 
a vnímají se navzájem. Byla to taková 
zvláštní krása. covid nás zde stmelil. Teď 
už zase všichni možná spěcháme, ale 
snažím se to nevnímat. chce to klid. chce 
to setrvat v tom, co jsme znovu objevili 
a dělalo nám radost. nezapomínám ani 
na své kořeny, které mám v Krkonoších. 
Letos s obcí poniklá pracuji na programu 
každoročních oslav a budeme vzpomínat 
na „ponikláka“, čecha, který kdysi na 
Ukrajině založil firmu na šelakové desky, 
vydal jich na sto tisíc... Já, zarytý viny-
lák, budu mít přednášku na toto téma 

a vzdáme našemu rodákovi čest, kterou 
si právem zaslouží. Byl to určitě borec. 

co je vaším snem?
Každoročně se přihlašujeme do akce 
Zažít město jinak. přidali se k nám okolní 
spřátelené provozovny: kavárna U Jeri-
cha, antikvariát KAnT, slovenští evangelíci 
v kostele v Jirchářích, škola publicistiky 
vŠOp a nově otevřená „umprumka“, 
program připravujeme s péčí a láskou. 
Mým snem je docílit pro tuto příležitost 
uzavření ulice, aby Opatovická nebyla 
průjezdná a byl tady aspoň na den klid, 
jako je ve vídni nebo v jiných evropských 
městech. prostě klid na život a na zažívání 
města. vzhledem k neustálým plánům ke 
zklidňování města bych si přál do okolních 
ulic sloupky, fungující pro zásobování 
do určité dopolední hodiny a pak šlus 
s provozem. I třicítka (povolená rychlost 
30 km v hodině – pozn. red.) mi vyhovuje! 

Uzavírá Martin Mikuláš, o jehož 
provozovně phono.cz a o vášni k objíždění 
record shopů po celém světě se dozvíte 
více v připravovaném článku. 

Text: Michaela Bittner Hochmanová
Foto: Jaroslav Tatek

Hudba je láska a vášeň
OsObNOsT PRahy 1 prAHA 1

Plátna Clevea Graye 
se bytostně týkají Prahy

Šéfkurátorka 
Židovského muzea 

Michaela Sidenberg

Zarytý „vinylák“ 
Martin Mikuláš
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Pokud se rozhodnete navštívit významné 
pražské památky, zbystřete pozornost. 
Při jejich návštěvě totiž můžete využít 
výhodné nabídky. Tentokrát vás Prague City 
Tourism zve na Petřín, kde je možné v rámci 
kombinované vstupenky navštívit hned tři 
pamětihodnosti. 

vyšplhat se v parném letním dni na petřínský vršek není jen tak. 
člověk potřebuje mít velkou dávku tvrdohlavosti, aby s odvráce- 
nou hlavou prošel na Újezdu kolem lanovky, která vede přesně 
tam, kam potřebuje, a vydal se po strmém svahu na vrchol kopce 
tyčícího se nad Malou stranou.

Ocelová konstrukce, která je dnes již přes sto třicet let stará, 
byla v roce 1891 splněným přáním Klubu českých turistů, kteří 
přijeli ze světové výstavy v paříži a již po cestě domů plánovali, 
že si praha zaslouží vlastní eiffelovku. píle stavitelů rozhledny je 
inspirativní: konstrukci vytvořili během neuvěřitelných čtyř týdnů. 
po dalších pěti měsících už měli pražané svou věž. na vrchol 
sice musíte zdolat téměř tři sta schodů, ale za odměnu se vám 
naskytne jeden z nejkomplexnějších pohledů na prahu. Ti méně 
zdatní mohou využít výtah. slunce má v letních měsících velkou 
sílu, ale na samém vrcholku vane příjemný vánek.

po návštěvě rozhledny můžete na (viz TajENku švédské 
křížovky na str. 38) zavítat do zrcadlového bludiště na petříně, 
které tady stojí také díky úsilí Klubu českých turistů. Okouzlí vás 
čtrnácti famózně deformujícími zrcadly. v šedesátých letech 
minulého století zde přibylo také diorama bratří Libscherů zob-
razující bitvu na Karlově mostě mezi pražskými studenty a Švédy 
na konci třicetileté války. 

poslední zastávkou v rámci kombinované vstupenky je 
Štefánikova hvězdárna v petřínských sadech. potřetí u vchodu 
ukážete tutéž vstupenku a v teplých letních dnech se uvnitř 
příjemně zchladíte. ve hvězdárně se například dozvíte, jaké oplé-

tačky panovaly předtím, než mohla být tato observatoř k uctění 
památky politika, letce, ale také nadšeného astronoma Štefá-
nika vůbec postavena. Dalekohledy, které si můžete vyzkoušet, 
ukazují v živém čase například planetu venuši a díky jasné letní 
obloze lze spatřit další vesmírná tělesa. 

Kombinované vstupné na petřínskou rozhlednu, do zrca-
dlového bludiště a Štefánikovy hvězdárny můžete pořídit na 
e-shopu prague.eu nebo v přímo v informačním centru petřínské 
rozhledny. Kromě návštěvy těchto tří zajímavých památek se 
nejen vaše děti a vnoučata mohou během prázdninových měsíců 
na petříně povozit na jednom z nejstarších kolotočů v evropě, 
který bude vedle petřínské rozhledy v parku stát až do konce 
září. Jedná se o ručně vyřezávaný dřevěný kolotoč a již třetí rok 
o prázdninách baví staré i mladé. 

Text: prague city Tourism, (red)
Foto: prague city Tourism

na Petřínskou rozhlednu, 
do bludiště 
a za dobrodružstvím 
do Štefánikovy hvězdárny 
s jednou vstupenkou

právě české rodové jméno dobře vystihuje způsob pohybu toho-
to ptáka, totiž „šoupání se“ po kůře listnatých stromů a hledání 
hmyzí potravy v jejích skulinách a záhybech. přeletět na větší 
vzdálenost ho lze vidět pouze výjimečně a pozorování kromě 
malé velikosti ztěžuje i dokonalé krycí zbarvení svrchní části těla, 
která odstínem i vzorem imituje stromovou kůru. spodina těla, 
která ale většinou není vidět, je světlá s hnědavými boky. Šou-
pálek většinou začíná hledat potravu u paty stromu a postupuje 
ve spirálách směrem nahoru a po prozkoumání celého kmene 
přeletí na vedlejší strom.  K pohybu po kůře mu dobře slouží 
dlouhé ostré drápy a jako oporu používá silná ocasní pera, která 
se podobají perům šplhavců (například žlun a strakapoudů).  
s nimi ale šoupálek není příbuzný – patří totiž mezi pěvce. po-
dobně jako šplhavci se dokáže pohybovat pouze hlavou směrem 
vzhůru (hlavou dolů dokáže z našich ptáků šplhat pouze brhlík 
lesní). Šoupálci jsou jedni z našich nejstálejších ptáků, celoroč-
ně se zdržují ve svém domovském okrsku. na kratší vzdálenosti 
v řádu jednotek kilometrů se přesunují pouze mladí ptáci při 
hledání vlastních teritorií. velice zajímavým zvykem šoupálků 
je zimní shromažďování většího počtu ptáků pohromadě k no-
cování ve štěrbinách pod odchlíplou kůrou stromů. pospolité 

nenápadný 
šoupálek krátkoprstý 

nocování je sice běžné u řady ptačích druhů, ale jednotlivci si 
při něm ve většině případů zachovávají svou „osobní komfort-
ní zónu“. v případě šoupálků se ale jedná o těsné kontaktní 
nahloučení většího počtu jedinců. Jev je překvapivý především 
proto, že šoupálci si i v zimním období přes den hájí své teritori-
um. Důvodem tohoto chování je zcela jistě větší tepelný komfort 
v chladných zimních nocích. Takovéto komunitní nocoviště 
šoupálků krátkoprstých lze již několik zim pravidelně pozorovat 
pod kůrou jednoho ze stromů u sovových mlýnů na Kampě.

v praze se vyskytují dva druhy šoupálků. po celém území 
od nížin až po nejvyšší polohy a ve všech typech lesů se lze 
setkat se šoupálkem dlouhoprstým. Šoupálek krátkoprstý je 
vzácnější a vyskytuje se pouze v listnatých porostech nižších 
poloh. Typickým biotopem jsou například rybniční hráze, staré 
aleje a parky. v centru prahy se vyskytují oba druhy šoupál-
ka, ale výrazně převládá právě šoupálek krátkoprstý. Kromě 
petřína a větších parků hnízdí i na malých plochách s několika 
stromy – pravidelně třeba v parčíku U Lužického semináře, na 
vltavských ostrovech, na Klárově... pokud se chceme i nadále 
těšit z pozorování tohoto zajímavého ptáka, stačí jediné – 
zachovat staré listnaté stromy, na které je svým výskytem 
celoročně vázán. 

Během celého roku můžeme v pražských parcích zaslechnout krátký, jakoby 
„přiškrcený“ ptačí popěvek znějící jako týt-i-tu-tititt. Často je doplněn hlasitým 
a pronikavým vábením týt, týt, týt. Původce hlasu ale většinou zahlédne jen bystrý 
pozorovatel. Je jím jeden z našich nejmenších ptáků, který většinu času tráví 
nenápadným pohybem po kůře stromů – šoupálek krátkoprstý.

kvízová otázka o ceny: 

Ve společnosti 
jakých ptačích 
druhů se šoupálek 
vyskytuje v zimě?
Odpověď zašlete na: 
petrinskainiciativa@gmail.com

Text: Jaroslav cepák
Kresba: Lucie crocro

?

Kolotoč bude na Petříně do konce září
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dávkou furiantství a ihned mezi sebou 
začali vybírat peníze na nákup kostry. I pro 
přítomné (na kostru přispělo přibližně 
patnáct návštěvníků hostince) šlo přitom 
o obrovskou částku a je otázkou, co dotyč-
ným mužům na jejich velkorysost řekly po 
návratu domů manželky.

Dobrá věc se v každém případě poda-
řila a na jaře roku 1887 už putovala velrybí 
kostra lodí z norského Bergenu do Ham- 

burku. Odtud pokračovala v devíti bednách 
(šest největších kostí zůstalo samostatně 
zabalených) vlakem do prahy. prsa vlas-
tenců se dmula pýchou. vždyť tak velkou 
velrybu neměli ani ve vídni nebo Berlíně.

banket v břiše velryby 

na jedné z dalších schůzek společnosti 
Jour fix bylo pak usneseno, že kostru 
je třeba vystavit dřív, než bude dokon-
čena budova národního muzea, aby 
dar takříkajíc nezahálel. profesor Frič 
ji proto sestavil v přízemních sálech 
českého průmyslového muzea, které 
sídlilo v domě U Halánků na Betlémském 
náměstí a patřilo přednímu členu zmíně-
né stolní společnosti vojtovi náprstkovi. 

výstava byla „za velikého účastenství 
vybraného obecenstva, zvláště dam,“ 
zpřístupněna 28. listopadu 1888. „Vidíce 
kostru velryby před sebou, divíme se tvůr-
čí síle přírody. Zvíře tak obrovské, jako jest 
velryba, jest na souši úplně nemožné, což 
vidíme nejlépe, když velryba uvázne na 

mělčině nebo v zátoce mořské. Jen moře 
může uživiti podobného netvora, jenž ve 
svém živlu má neobyčejnou rychlost, ne-
boť žádná ryba se mu nevyrovná,“ poučila 
druhý den své čtenáře národní politika 
s tím, že „život tohoto netvora není dosud 
úplně prozkoumán“, což ostatně umož-
nilo redaktorům listu líčit jeho schop-
nosti v těch nejsenzačnějších barvách: 
„V ocasu jeho jest taková síla, že dovede 
jím vyhoditi i loď. V jistém případě táhla 
harpunou do ocasu raněná velryba loď po 
dva dny, až konečně provaz se přetrhl.“

není divu, že se pražané na výsta-
vu jen hrnuli. Ačkoli české průmyslové 
muzeum nebylo muzejní institucí, jak si ji 
představujeme dnes, ale otevíralo jenom 
dvakrát do roka, protože šlo ve skutečnos-
ti o soukromý dům vojty náprstka, přišlo 
se na velrybu během čtyř let podívat  
42 tisíc návštěvníků. 

v roce 1892 byla ovšem budova 
národního muzea dokončena a U Ha-
lánků došlo na loučení. vojta náprstek 
uspořádal ještě pro členy stolní společ-
nosti, která kostru pro muzeum zakoupila, 
rozlučkový banket. Konal se 26. května 
1892 přímo v hrudním koši plejtváka. 

Vynálezce taliánů

Jedním z účastníků této hostiny a zároveň 
jedním z největších donátorů nákupu vel-
rybí kostry byl pražský měšťan emanuel 
Uggé. ve druhé polovině devatenáctého 
století nejvýznamnější pražský uzenář, 

jenž se do českých dějin – kromě koupě 
velrybí kostry – nesmazatelně zapsal 
vynálezem masové pochoutky známé 
dnes v celé české kotlině jako talián. 

emanuel Uggé se narodil 15. března 
1835 v domě U Zlatého supa v celetné 
ulici (č. p. 563/22) v rodině původem 
italského obchodníka a výrobce uzenin 
Alexandera Uggého. Byl to také Alexan-
der Uggé, kdo pro rychle rostoucí rodinu 
a také prosperující firmu nechal postavit 

Psal se rok 1886, když na 
schůzku stolní společnosti, 
která si říkala Jour fix 
a scházela se každé 
pondělí v plzeňské pivnici 
Jana Gebauera v ulici 
Na Perštýně, dorazil 
správce zoologické sbírky 
Národního muzea profesor 
Frič. Skupině vlastenecky 
orientovaných milovníků 
piva nabídl unikátní 
příležitost – koupi dokonale 
zachovalé kostry plejtváka 
myšoka (Balaenoptera 
physalus) z muzea 
v norském Bergenu. 

samici plejtváka vyplavilo moře v listo-
padu 1885 na norském ostrově Lyngøy. 
rybáři maso zpracovali a dokonale 
zachovalou kostru o váze 4 030 kilogra-
mů (jen hlava s dolní čelistí vážila 1 553 
kilo) a délce 22 metrů prodali univerzitě 
v Bergenu. Ta o rok později nabídla kostru 
ke koupi do dalších evropských zemí. 

v praze tou dobou rostla již druhým 
rokem budova národního muzea na 
václavském náměstí (stavba začala v létě 
1885, tedy jen několik týdnů předtím, než 
byla velrybí samice vyplavena na norský 
břeh). nory požadovaných 2 500 zlatých 
neměl ovšem kurátor zoologických sbírek 
profesor Antonín Frič k dispozici. Obrá-
til se proto na bratra václava, jenž měl 
ve vladislavově ulici obchod s přírodni-
nami, a ten zavedl zoologa do zmíněného 
hostince v ulici na perštýně. 

přítomní vlastenci byli představou, že 
právě oni zakoupí kostru obřího plejtváka 
pro národní instituci, nadšeni. „Tak velký 
dar jako my už nikdy nikdo muzeu nedá!“ 
usnesli se po několikerém pivu s nemalou 

Kostru velryby zaplatily 
taliány z Rybné ulice 

třípatrový klasicistní dům v rybné ulici 
(č. p. 650/3). v horních patrech rodina 
bydlela, ve dvoře se uzeniny vyráběly 
a v přízemním obchodě prodávaly. Otcův 
podnik převzal emanuel Uggé a krátce po 
rakousko-pruské válce v roce 1866 začal 
s výrobou úplně nové a v čechách dosud 
neznámé „masné pochoutky k pivu“. Ta 
byla připravena z hovězího a vepřového 
masa, jež se plnilo do střívek ve tvaru vuřtů 
a až do ohřátí (ve vodě nedosahující varu) 
skladovalo v solném nálevu. nejednalo se 
tedy o uzeninu v pravém slova smyslu. 

pro pochoutku z rybné ulice se od 
počátku vžily dva názvy – taliány a užovky. 
Zprvu vítězily užovky, jež vznikly počeště-
ním názvu odvozeného od příjmení uzená-
ře – Uggé – Uggovky – užovky. nakonec 
ale převážilo pojmenování odkazující na 
italský původ rodiny emanuela Uggého. 

pražané se do taliána zamilovali 
a k obchodu v rybné ulici proudily snad ješ-
tě větší davy než později na výstavu velryby. 
Hostinští se předháněli v objednávkách 
a mnozí pražští výrobci se snažili Uggého 
mistrovský počin napodobit. Dlouho se to 
nedařilo, protože emanuel Uggé složení 
masové směsi pečlivě střežil. Tajemství 
přesto neodolalo. „Důvtipem Karla Brejšky, 
nynějšího restauratéra na Spálené ulici, 
byla záhada ta vysvětlena. Čiperný adept 
objednal totiž zásilku koření od důvěrného 
dodavatele Uggého a rozborem se zjistilo, 
že tajemství činily – muškátové kuličky. 
Ty byly tím hlubokým tajemstvím výrobce 
taliánů,“ popsala odhalení uzenářova kou-
zelného šému národní politika.

komisař ledvina

Ač po otci Ital, stal se emanuel Uggé 
přesvědčeným českým vlastencem. patřil 
mezi zakladatele sokola, byl členem 
mnoha dobročinných spolků, které pe-
čovaly o chudé (mj. náměstkem ředitele 
Okresního chudinského ústavu) a dů-
stojníkem Měšťanského sboru pražských 
granátníků. Finančně podporoval stavbu 
národního divadla. Za svou činnost byl 
vyznamenán stříbrnou Záslužnou medailí 
královského hlavního města prahy.

v říjnu 1858 se v kostele svatého 
Jakuba oženil s Annou Kratochvílovou. 
Manželům se narodily čtyři děti – nej-
starší Gabriela záhy zemřela. následovali 
tři chlapci – Karel, emanuel a na paměť 
dědečka Alexandr. Když Uggé 16. červen-
ce 1907 v rybné ulici zemřel, již zmíněná 
národní politika napsala: „Bodrá, přímá 
jeho povaha, jakož i jeho vlastenecké 
smýšlení, získaly mu nesčetně přátel.“

sláva Uggého taliánů trvala dál, až 
v komunistické éře znárodněného po-
hostinství takřka zanikla. Když scenáristé 
Jiří Brdečka a Oldřich Lipský vložili tuto 
pochoutku do rukou a zejména úst rudolfu 
Hrušínskému coby inspektoru Ledvinovi 
ve filmu Adéla ještě nevečeřela (1977), ze-
jména mladším zněl její název cize. po roce 
1989 byla sláva pražského taliána, pokr-
mu, díky němuž máme v národním muzeu 
obřího plejtváka, po zásluze obnovena. 

Text: Dan Hrubý, autor pražských příběhů
Foto: sbírka národního muzea 
a pražských příběhů

Rozlučkový banket se konal v hrudním koši plejtváka ozdobeného praporky v národních 
barvách

Vlastenecká stolní společnost Jour fix

Pražský uzenář Emanuel Uggé se synem

Složení kostry trvalo profesoru Fričovi 
několik měsíců

Uggého taliány se vyráběly  
v Rybné ulici 650/3 
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Radek štěpánek
hezké počasí
(Host)

Klimatická změna, sucho, 
ale i jiné krize nás promě-
ňují a je stále těžší nalézt 
zdroje rovnováhy. Jemně 
angažovaný lyrik (nikoli 
však idylik!) radek Štěpá-
nek ve své sbírce ohle-
dává právě tuto situaci. 
Řešení nachází v přichý-
lení se k obyčejným, často 
přehlíženým skutečnos-
tem života, jež eviduje 
jednou jako poutník, jindy 
jako rodič, partner či jen 
vnímavý, tichý pozorova-

tel přírody. Hezké počasí… s kapkou ironie by se dalo 
říct, že kdyby stále pršelo, bylo by hezké počasí sucho. 
Možná je to „to nedostatkové“, v co doufáme, na co se 
těšíme a jen občas to opravdu prožijeme. stále nám 
uniká, protože nic na světě netrvá a nepostojí. 

Petr sagitarius
krysta. Trujkunt 5
(Argo)

Major ostravské kriminálky 
roman saran rehabilituje 
poté, co jej při každoden-
ním ranním běhu přepadli 
dva neznámí muži a zlámali 
mu ruku. Z nudy se rozhod-
ne pomoci své přítelkyni 
Lence najít kamarádku 
Krystu – spolužačku, 
která se dle svého face-
bookového profilu vdala za 
novozélanďana a žije na 
Korfu. Když se ji však Lenka 
rozhodne navštívit, Krysta 

profil zruší a jako by zmizela ze světa. saran navíc zjistí, 
že fotky, které na něm sdílela, jsou podvržené. Záhady se 
na sebe vrší a saranovi nezbývá než do celého problé-
mu zasvětit svůj tým. celá temná historie zvolna začíná 
vyplouvat na povrch…

nové české knihy
jan štifter
café Groll
(Kniha Zlín)

poetický příběh lásky a váš-
ně z jihočeských nevěstinců 
v období první republiky. 
Zatímco babičky vyšíva-
ly Hradčany, děti u draní 
peří poslouchaly pohádky 
a slečinky z lepších rodin 
studovaly, jak se stát spo-
řádanou ženuškou, v café 
Groll zatáhli závěsy, aby 
mohl začít další z šantáno-
vých večírků. Legendární 
nevěstinec ožívá v příběhu 
o lásce a touze z počátku 

dvacátého století. nechte se hýčkat bordelmamá vlastou 
Holubovou a odhalte tajemství Anny václavíkové, nejkrás-
nější ze všech jejích dívek!

stanislav březina, 
sylvie Pecháčková, 
hana skálová, 
František krahulec
louky
Dobrodružství poznávání
(Academia)

Knižní novinka Louky vy-
světluje čtenářům fungování 
lučního společenstva a popi-
suje mechanismy, které 
přispívají k udržování jeho 
pestrosti. čtenáři se rovněž 
dozvědí základní informa-
ce o vzniku a historii luk 
v české republice, zejména 
v Krkonoších, a také o ochra-
nářských problémech a vý-
zvách, kterým zde louky čelí. 
součástí knihy je bohatý 

obrazový doprovod – pohledy do interiéru několika krko-
nošských lučních společenstev nebo schémata ilustrující 
jednotlivé způsoby soužití lučních rostlin. 

POšTOVNí MuZEuM prAHA 1

Výstava Pošta vám dobře slouží

Obálka letáku propagující poštovní časovou službu, návrh 
Václav Čuban. Vydalo Ministerstvo pošt a telegrafů, jaro 1938, 
tisk grafická Unie, Praha

Výběrčí schránek s automobilem Tatra 12 na obálce 
propagačního letáku, autor Václav Čuban. Vydalo ministerstvo 
pošt a telegrafů, tisk V. Neubert a synové, po srpnu 1936

Leták propagující pražskou potrubní poštu, návrh Ateliér 
uměleckých reklam, vydalo Ministerstvo pošt a telegrafů 
po roce 1930, tisk Čs. grafická Unie, Praha 

výstava představuje šest tematických okruhů (poštovní do-
pravu, distribuci zásilek, finanční služby, telekomunikace, 
poštovní atributy a také poštovní kulturu, sport a školství), 
v nichž se reklama a design v éře československa výraz-
ně projevily. estetický i informační zážitek umocňují jednak 
dobové reklamní a propagační filmy, jednak trojrozměrné 
exponáty, které se váží k uvedeným tematickým celkům. 

výstavní panely jsou zaplněné ukázkami dobových re-
klamních tisků, na nichž je co obdivovat i po mnoha dekádách, 
které uplynuly od jejich vytvoření. vždyť pro tuzemskou poš-
tovní správu pracovalo mnoho významných architektů, grafiků, 
designérů a fotografů. v oblasti architektury to byli například 
František roith, Ladislav Machoň, Bohumil sláma, Jindřich 
Freiwald, Jaroslav rössler či václav Aulický, ve sféře reklamy 
a designu Albert Jonáš, václav čuban, Karel Mollenda, Antonín 
Morávek nebo Miloš Hájek a ve fotodokumentaci poštovního 
provozu, která byla nezřídka využívána i pro propagaci, resortní 
fotografové Josef provazník, Antonín Olmer, Tomáš vosolsobě 
či Marie Bonaventurová. některé snímky ovšem pochází od tak 
proslulých fotoateliérů, jakými byly J. F. Langhans, František 
Illek & Alexandr paul nebo Josef ehm.

K výstavě vyšla jako obvykle příležitostná poštovní dopis-
nice s obrazovým přítiskem (reklama čs. spojů použitá v roce 
1964 na zápalkové krabičce), kterou je možné zakoupit v poš-
tovním muzeu. Jejím autorem je Jindřich Hoch, který navrhl také 
příležitostné poštovní razítko a kompletní grafiku výstavy. pro 
nejmenší návštěvníky jsou připraveny dětské koutky a po před-
chozí domluvě i dílny vedené zkušenou muzejní lektorkou. věří-
me, že výstava osloví nejen zájemce o poštovní historii, ale i širší 
kulturní a výtvarnou veřejnost, pro niž je československá reklama 
a design potěšením, inspirací a třeba i uměleckou výzvou. 

Text: phDr. Jan Kramář, poštovní muzeum
Foto: sbírka poštovního muzea

Na jarní a letní sezonu připravilo Poštovní muzeum ve svém pražském sídle výstavu,  
která prezentuje výběr z nejlepších a pro svou dobu nejcharakterističtějších designových 
a reklamních prací z let 1918–1992. Prohlédnout si ji můžete až 29. října.
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Seniorské 
výlety

Život na praze 1 si už dnes nelze předsta-
vit bez chlapců a mladých mužů z Brun-
cvíku, kteří se pravidelně účastní spolko-
vého života a obohacují kulturní nabídku 
městské části. chlapecký sbor, který pů-
sobí od roku 2006 pod vedením sbormis-
tryně a hlasové pedagožky Lenky Mensy 
pištěcké, se řídí zásadou, že hudba má 
být především radost. sborový zpěv 
a dobrá parta mají potom chlapcům po-
máhat, aby z nich vyrostli opravdoví rytíři.

Ani letos Bruncvíci nechyběli v prů-
vodu tradičního únorového Malostran-
ského masopustu. s novými čepicemi 

Ulice Prahy 
oživí festival 
Re-connect Art

zářícími barvami byli nejen dobře vidět, 
ale samozřejmě i slyšet, v čemž je vy-
datně podporovaly zvuky zobcové flétny, 
akordeonu, valchy a vozembouchu. O pár 
dní později zprostředkoval sbor jedineč-
nou masopustní atmosféru také školám, 
které zaplnily sál pražského Hlaholu 
a s nadšením se zapojily do dění. nesměl 
chybět ženich s nevěstou, kobyla, medvěd 
ani další tradiční postavy.

U příležitosti nedožitých devade-
sátých narozenin paní Olgy Havlové byl 
v březnu na senovážném náměstí zasa-
zen pamětní strom. slavnost doprovodil 
Bruncvík zpěvem spirituálu To já, ó, pane 
můj a písní pro Olgu od Anety Langerové. 
v dubnu sbor uspořádal benefiční postní 
koncert, kde se podařilo získat 17 500 ko- 
run pro člověka v tísni na pomoc ukrajin-
ským dětem zasaženým válkou. 

slunné odpoledne v sobotu 6. květ- 
na strávili Bruncvíci na Kampě, kde 
vystoupili na mezinárodním festivalu 
United Islands of prague s výběrem z et-
nického repertoáru, písněmi Karla Haš-
lera a několika klasickými hity populární 
hudby. Až do večera se mohli návštěv-

níci festivalu seznamovat se sborem ve 
stánku, kde se vyráběly mrkvové flétny 
nebo chřestidla z míčků. Také bylo mož-
né si na přístrojích zvaných dechoměr 
a křikoměr změřit své síly. 

v době uzávěrky tohoto čísla se 
Bruncvíci právě chystali na vystoupení 
na spolkovém dni prahy 1 a na koncert 
s názvem Tři námořníci aneb evropou po 
moři i po souši, který měl také podobu 
programu pro školy. 

Text: Lenka Hlávková
Foto: Archiv sboru Bruncvík

inkontinence moči je téma, které i v dneš-
ní době zůstává pro řadu žen velkým 
tabu, o němž se stydí mluvit. bohužel 
však často i se svým ženským lékařem. 
Přitom možností, jak ženě od handica-
pujícího problému pomoci, je celá řada. 

pojem inkontinence moči je obecným 
termínem charakterizujícím mimovol-
né úniky moči bez bližší specifikace. 
Je však třeba zmínit, že není inkonti-
nence jako inkontinence. stejně tak 
příčiny, které k únikům moči vedou, 
jsou různorodé. Z toho vyplývá, že 

ani léčba není univerzální a měla by 
vždy být každé ženě „šitá na míru“.

Lehčí formy močové inkontinence je 
možno efektivně řešit už pouhou úpravou 
životního stylu, například redukcí tělesné 
váhy spolu s pravidelným posilováním 
svalů pánevního dna pomocí speciálně 
navržených cviků. Další možností je vyu-
žití medikamentózní léčby, která působí 
přímo na samotný močový měchýř. 

v situacích, kdy konzervativní postu-
py nepřináší kýžený efekt, je pak možné 
situaci řešit pomocí urogynekologického 
operačního zákroku. Tak jako u každého 

onemocnění, i u močové inkontinence 
platí, že čím dříve je stanovena správná 
diagnóza a zahájena vhodná terapie, tím 
větší je šance na léčebný úspěch. proto 
by pacientky měly překonat neopod-
statněný stud a svému lékaři se včas se 
svými potížemi svěřit.

nemocnice na Františku v rámci 
péče o gynekologické pacientky poskytuje 
rovněž poradenství a léčbu ženám s touto 
problematikou. 

Text: MUDr. Filip Hron, 
primář gynekologického oddělení

středisko sociálních služeb Praha 1 
je příspěvková organizace městské 
části Praha 1, která poskytuje a zajiš-
ťuje sociální služby všem občanům Mč 
Praha 1, kteří potřebují pomoc v do-
mácnosti, nakoupit, doprovodit k lékaři 
nebo pomoci při osobní hygieně.

Kromě terénní pečovatelské služby 
máme na starosti domy s pečovatel-
skou službou, ve kterých se seniorům 
prostřednictvím Mč praha 1 za stano-
vených podmínek přidělují byty, kde si 
mohou sami vařit, uklízet či nakupovat. 

samozřejmostí je blízkost pečovatelské 
služby, kterou v případě potřeby mohou 
využívat. vzhledem k tomu, že současná 
situace vyžadovala přiblížení výše úhrad 
za úkony sociálních služeb reálné situaci 
ve společnosti, je od 1. 7. 2023 schvá-
len rMč praha 1 upravený sazebník 
úhrad za poskytování sociálních služeb. 
sazebník úhrad upravuje ceny a také 
nově rozšiřuje nabídku fakultativních 
služeb, o které mají klienti zájem. Jed-
nou takovou novou službou pro klienty 
pečovatelské služby je přeprava klienta 
– Jednička taxi, která zahájí zkušební 

provoz 3. 7. 2023. Klienti budou moci 
využívat službu zajištěnou organizací, již 
dobře znají a s níž dlouhodobě spolu-
pracují – střediskem sociálních služeb, 
jehož zřizovatelem je Mč prahy 1.

sídlo pečovatelské služby najdete 
na adrese Dlouhá 23, Praha 1. 
případné další informace je možno 
zjistit u vedoucí koordinátorky 
pečovatelské služby, kontakt: 
ing. Marta koucká,
e-mail: koucka@socialnisluzbyp1.cz, 
telefon: 725 021 784. 

PORADNA 
Nemocnice Na Františku
Močová inkontinence je obávané téma řady žen. Pomoci může gynekolog

červenec 2023

  čtvrtek 31. 8., 8:00 
Rabštejn nad střelou (zámek) 
a Rakovník
na tento výlet se přihlašuje 
od 4. července.

Září 2023

  Pátek 29. září, 8:00
hrubý Rohozec (zámek) a Turnov
na tento výlet se přihlašuje 
od 31. srpna.  
Odjezd autobusu od rudolfina 
v ulici 17. listopadu. 

výlety jsou organizovány zdarma 
a pouze pro občany seniorského věku 

Soutěž o knihu: 
Znáte Prahu 1?
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Omluva
V minulém, červnovém čísle 
našeho magazínu jEDNa 
jsme nesprávně uvedli jméno 
našeho dlouholetého rezidenta 

Tomáše 
kolowrat-krakowského.

jeho odkazu si vážíme 
a za nesprávný tvar jména se 
rodině omlouváme. 

Milí čtenáři,
i tentokrát jsme pro vás připravili pravi-
delnou soutěž, v níž si můžete otestovat 
svůj pozorovací talent. v každém čísle 
najdete jednu fotografii domu nebo jeho 
průčelí. vaším úkolem bude uhád-
nout, co je to za dům a ve které ulici 
se nachází. správné odpovědi můžete 
posílat do 5. 9. na redakce@praha1.cz. 
výherce se už teď může těšit na knihu.

správná odpověď z minulého čísla: 
Dům se nachází v Míšeňské ulici.

výhercem se stal lubomír Zoubek.
v redakci, v oddělení vnějších vztahů, 
palackého 5 (budova polikliniky), na něj 
čeká kniha Krysta, kterou napsal petr 
sagitarius a vydalo Argo.
Blahopřejeme! 

?

Chlapecký sbor Bruncvík 
rozdával radost i pomáhal

Zajištění pečovatelské služby pro seniory Prahy 1

s trvalým bydlištěm na praze 1 (zahrnují 
dopravu, návštěvu objektů, oběd, služby 
průvodce a koordinátora výletu).
Způsob přihlašování. pouze osobně 
přes podatelnu ÚMč praha 1, vodičko- 
va 18. Odhlašování stejným způsobem, 
popř. telefonicky: 221 097 280, 221 097 
300. pro velký zájem o seniorské výlety 
sdělujeme, že se senior může přihlásit 
pouze na jeden výlet v daném měsíci 
a upřednostněni budou ti, kteří se nezú-
častnili minimálně tří posledních výletů. 
Den před odjezdem výletu je možné 
zavolat Mgr. Karla Ulma a zeptat se, zdali  
se neuvolnilo místo. v případě napl-
nění kapacity výletu bude sdělen stav. 
v případě změny bude každý zúčastněný 
řádně a včas informován telefonicky. 
Tímto také žádáme uvést vždy telefonní 
kontakt, nejlépe mobilní telefon. 

Karel Ulm, MpA , koordinátor výletů, 
tel.: 777 161 539

Ten nabídne v období od 13. do 30. čer- 
vence na veřejných prostranství prahy 
setkání s českým i světovým součas-
ným uměním – s instalacemi, živými 
performancemi a multimediálními díly. 

Letošní ročník s podtitulem virtuální 
tělo společnosti se zaměří na zkoumání 
toho, jak digitální vrstva života ovlivňuje 
fungování komunit v lokálním i globálním 
měřítku. 

Diváci si budou moci prohlédnout 
díla na třech hlavních trasách, mimo jiné 
na těchto místech: piazzetta národního di-
vadla, Dům u Kamenného Zvonu, GHMp,  
náplavka Hořejší nábřeží a kobka 17, gale-
rie skautského institutu a další. Doprovod-
ný program nabídne například workshopy 
nebo performativní přednášky. 
Web festivalu: www.praguebiennale.cz
Text: (red)

mailto:koucka@socialnisluzbyp1.cz
mailto:redakce@praha1.cz
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Máte ve své skříni módní kousky, které už nenosíte? Těšíte se 
na nákup něčeho nového? Máme pro vás tip, který vám pomůže 
uvolnit místo ve skříni. Darujte oblečení do dobročinného obcho- 
du sue ryder, kde pro něj najdou kupce a vy podpoříte dobrou 
věc. Jeden z těchto obchodů najdete i na praze 1 ve Štěpán- 
ské 53.

Jeden daruje, druhý kupuje, všichni pomáhají – to je motto, 
kterým se obchody sue ryder řídí a které přesně vystihuje prin-
cip jejich fungování. prodávají darované věci a z výtěžku pomá-
hají financovat péči o ty nejkřehčí seniory.  

všech osm obchodů sue ryder vychází z pozitivních trendů 
ve společnosti: trvale udržitelného životního stylu, ekologicky 
příznivého hospodaření a udržitelného podnikání. Darování věcí, 
jejich prodej a následný zisk těchto obchodů pomáhá financo-
vat péči o klienty sue ryder a podporuje projekty zaměřené na 
seniory v celé čr. 

jaké věci můžete darovat nebo nakoupit? 

Oblečení – dámské, pánské i dětské / módní doplňky / boty / 
sportovní potřeby / hračky / dárkové předměty / umění / knihy 
/ obrazy / keramiku, sklo, porcelán – ideálně sady / domácí 
potřeby / pojízdné auto / funkční elektrospotřebiče / nábytek. 

Informace o dobročinných obchodech sue ryder najdete 
na: www.sue-ryder.cz  

dobročinné obchody Sue Ryder: 
Příležitost pro konání dobrých 
skutků i zajímavé nákupy   

celorepubliková soutěž Každý může být umělcem znovu přiblíží 
umění nadaných lidí s mentálním postižením. vyvrcholí výsta-
vou všech výtvarných děl v pražském Museu Kampa a chari-
tativní online aukcí. Záštitu celému projektu udělilo Minister-
stvo kultury čr, podporu má soutěž také od Mč praha 1.

„Organizačně jde o poměrně náročnou akci, ale všichni se 
těšíme. Každý rok nás umělci překvapí mimořádnými díly a jsem 
nesmírně ráda, že můžeme talent lidí s mentálním postižením 
zprostředkovat opravdu široké veřejnosti,“ říká ředitelka pořada-
telského Domova sulická pro osoby se zdravotním postižením 
a iniciátorka soutěže Lenka Kohoutová.

soutěžící se mohou přihlásit v kategoriích do třiceti, nad 
třicet let a kolektiv. v každé kategorii pak odborná porota vybere 

režisér a zároveň autor scénáře robert sedláček ve své 
nové hře vykresluje fiktivní poslední setkání dávných milen-
ců, hvězd prvorepublikového filmu Adiny Mandlové a Hugo 
Haase. role ztvárňují Jaromír Dulava a Klára cibulková. 

„Snažil jsem se pochopit, ohledat situaci, kdy z vás náhle 
udělají nulu. A navíc se kvůli době a poměrům stanete vyhnan-
ci. Zjistíte, že pod nulou je ještě dno. To je zkušenost, kterou 
nemám, ale která mě – jako jedna z hranic lidského bytí – zají-
má, nějak provokuje. Proto ta potřeba zkusit si ji, rouhavě si s ní 
zahrávat,“ popsal robert sedláček.

nová divadelní hra je hlubokým a nekompromisním vhle-
dem do stínů herecké profese a takzvaného zábavního průmyslu 
vůbec. Je důmyslným prolnutím melancholie a skepse stáří 
i osvobozující ironie, která má možná zakrýt to podstatné – že 
i přes všechny výčitky, zraňování a bolesti zůstala kdesi hluboko 
uvnitř vzájemná blízkost. setkání Adiny Mandlové a Hugo Haase 
na podzim roku 1968 (tedy jen pár měsíců před Haasovou smrtí) 
je fikcí. reálná je však veškerá faktografie. 

renomovaný režisér robert sedláček natočil řadu doku-
mentů, v oblasti hraného filmu debutoval jako scenárista a re-
žisér v roce 2006 snímkem pravidla lži. následovaly filmy Muži 

nová inscenace o Haasovi 
a Mandlové v divadle Viola

v říji, Jan palach, rodina je základ státu či promlčeno.  
Značnou pozornost vzbudila i jeho televizní tvorba, například 
české století, Bohéma nebo Život a doba soudce A. K. 

předprodej vstupenek probíhá na pokladně Divadla  
viola (národní 7, praha 1) nebo online prostřednictvím webu 
www.divadloviola.cz.

Text: Milan Hulínský  Foto: viktor Kronbauer

inzerceinzerce

Třetí ročník výtvarné soutěže 
pro lidi s mentálním 
postižením startuje

tři vítězná díla, letošní téma zní Můj svět. součástí projektu je také 
charitativní online aukce výtvarných děl, která se uskuteční 2. října. 

„Výnos z aukce jde přímo jednotlivým umělcům. Kupující 
tak kromě pěkných uměleckých děl může těšit i dobrý skutek. 
Nejde až tak o finanční stránku věci, ale autorům obrazů udělá 
radost už jen skutečnost, že je o jejich dílo zájem,“ dodává Lenka 
Kohoutová.

výstava všech přihlášených výtvarných děl v Museu Kampa 
je letos plánována od 16. září až do 1. října. vstup na výstavu je 
zdarma. veškeré podrobnosti a pravidla soutěže jsou dostupné na 
webových stránkách Domova sulická www.domov-sulicka.cz. 

Text: (red)

Facebook: @obchodysueryder 
Instagram: @obchody_sue_ryder 

sue ryder je česká nezisková organizace, která od roku 1998 
pomáhá seniorům a jejich blízkým ve chvílích, kdy stáří 
začíná přinášet starosti. 

Text: (red) Foto: pavla Bajerová

http://www.sue-ryder.cz/
http://www.domov-sulicka.cz/


3938              červenec / srpen 2023  VíTáNí ObčáNků křížOVka prAHA 1

T
AUTOR
JIRKA

KŘÍŽOVKA
ZVOLÁNEK

DOMÁCKY
JOSEF

MASTNÁ
KAPALINA

JEHLIČNATÝ
STROM

OBCHODNÍ
DŮM

MOROUS ROZDĚLIT
NA VRSTVY

ZNAČKA
ČAJOVÉ

SMĚSI
PRAVIT ZNAČKA

ASTATU
STŘEDO-
EVROPAN

VERDIHO
OPERA

NĚMECKÁ
KARETNÍ

HRA

ŘÍČKA NÁVOD
OBYVATEL

ČÁSTI
NĚMECKA

ZNAČKA
MÝDLA

OSÁZET
SEMENY

PSEUDONYM
GOGOLA

THAJSKÁ
MINCE

VÝŠLAP

DOBRMAN
ORAT

DĚLAT

ČIRÁ
TEKUTINA

KANOUT

CITO-
SLOVCE
ÚDIVU

LEBNÍ
KLENBA

ZEDRATI

SOUHLASNĚ
POHYBOVAT

HLAVOU
MUŽSKÉ
JMÉNO

POMŮCKA:
ALOV; ETTEL;

OVETT;
ZOBOR

JMÉNO
MALÍŘE
LADY

KOPEC 
U NITRY

ČESKÝ
CHEMIK

SLAVNOSTNÍ
OBLEČENÍ

CETA

VYLUPOVAČ
TREZORŮ

ČÁST
MĚSTA

S DOMY

TAJENKA

OTŘES
(SLO-

VENSKY)

DIVOCE
TANCOVAT

OKRESNÍ
VOJENSKÁ

SPRÁVA

JMÉNO
HERCE
PACINA

POBÍDKA 
K BĚHU

ČESKÁ
REPUBLIKA

BÝVALÝ
BRITSKÝ

BĚŽEC

SLEZSKÝ
ÚSTAV

MOŽNÁ 

INICÁLY
MALÁSKA

ELEKTRO-
NICKÁ

EVIDENCE
TRŽEB

HUDEBNÍ
SKLADBA

(DOPROVOD)

MÍSTO
(OBECNĚ)

ZKRATKA
PRO FLUIDNÍ
INŽENÝRSTVÍ

VĚDECKÁ
INSTITUCE

OCEÁN

Kristián Jiří Klucký

Timotej Mikoláś

Leontýna Parkanová

UVítání občánků...

Ada Klucká Emílie ŘežábkováAlma Klucká

Herbert Gaszczyk

Tajenka z minulého čísla: V PODObě jíZDENky

Ze správných došlých odpovědí jsme vylosovali paní Margit Královou. 

V redakci, v oddělení vnějších vztahů, Palackého 5 (budova polikliniky) 

na ni čeká kniha Hezké počasí, kterou napsal Radek Štěpánek a vydal Host. 

Blahopřejeme!

Nová tajenka
Po návštěvě rozhledny můžete na _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ (viz TAJENKU ) zavítat do 

zrcadlového bludiště na Petříně,

které tady stojí také díky úsilí Klubu českých turistů. 

I tentokrát posílejte vyluštěnou tajenku na redakce@praha1.cz, a to do 5. 8.

Uveřejňujeme další fotografie dětí, které byly slavnostně uvedeny do života. 
I my přejeme našim nejmladším obyvatelům a jejich rodičům hodně štěstí!

Tobiáš Koutník

pokud máte zájem své děťátko slavnostně uvést mezi 
občany naší městské části, pošlete nám svoji přihlášku 
mailem na adresu radka.jirikova@praha1.cz nebo 
poštou na Odbor kultury, sportu a zahraničních vztahů, 
vodičkova 681/18, 115 68, praha1, k rukám radky 
Jiříkové. Do hlavičky e-mailu nebo na obálku uveďte heslo 

vítání občánků. Dále nám napište jméno dítěte, datum 
narození, adresu trvalého bydliště v praze 1 (popř. také 
korespondenční adresu, pokud je jiná, než adresa trvalého 
bydliště) a kontakt na vás. na základě této přihlášky 
budete postupně zváni na konkrétní obřad. prosíme 
o strpení, když pozvánku dostanete za delší dobu. 

mailto:redakce@praha1.cz
mailto:radka.jirikova@praha1.cz
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